

**”Reparația capitală a părții
carosabile din str. Sportivă (de la
str. C. Stamati până la str.
Gluhovski), conform
necesităților DGC a Primăriei
mun.Bălți**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 8 660 250,84 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|--------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. №2-1-1 1.1. Lucrari pregatitoare | | | | |
| 1 | DI155B K=0.8 | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Demolarea imbracamintei rutiere din beton H=0.08m) (S=249m ³ :0.08=3112.5m ²) K=0,8000 | m ² | 3 112,5000 | 31,06 2,82 | 96 660,00 8 765,49 |
| 2 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit (PC 1+70-PC 5+00)) | t | 597,6000 | 22,84 0,00 | 13 649,20 0,00 |
| 3 | DI109 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Demolarea imbracamintei rutiere din beton asfaltic H=0.10m) | m ³ | 152,0000 | 258,52 96,94 | 39 294,89 14 735,49 |
| 4 | TsC03G1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare) | 100 m ³ | 1,5200 | 1 170,00 0,00 | 1 778,40 0,00 |
| 5 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu | t | 334,4000 | 22,84 | 7 637,68 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------|---|--------|----------|------------------|----------------------|
| | | autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit (PC 0+00-PC 1+70)) | | | 0,00 | 0,00 |
| 6 | DI118 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Demolarea imbracamintei rutiere din pietris H=15.0cm) | m3 | 284,0000 | 33,49 8,66 | 9 510,98 2 460,68 |
| 7 | TsC03G1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare) | 100 m3 | 2,8400 | 1 170,00 0,00 | 3 322,80 0,00 |
| 8 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit (PC 0+00-PC 1+70)(PC5++00-PC5+41.3)) | t | 454,4000 | 22,84 0,00 | 10 378,48 0,00 |
| 9 | DI118 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Demolare imbracamintei rutiere din pietris H=0,13m) | m3 | 262,0000 | 33,49 8,66 | 8 774,21 2 270,06 |
| 10 | TsC03G1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare) | 100 m3 | 2,6200 | 1 170,00 0,00 | 3 065,40 0,00 |
| 11 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit) | t | 419,2000 | 22,84 0,00 | 9 574,52 0,00 |
| 12 | DG03A | Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Demolare imbracamintei rutiere din pavaj H=5cm) | m2 | 120,0000 | 18,18 18,18 | 2 181,24 2 181,24 |
| 13 | TsC03G1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare) | 100 m3 | 0,0600 | 1 170,00 0,00 | 70,20 0,00 |
| 14 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta | t | 14,4000 | 22,84 0,00 | 328,88 0,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|--|--------|----------|------------------|------------------------|
| | | de 10 km (la depozit) | | | | |
| 15 | DG04B | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Demolare bordurii БР100.30.15)(Демонтаж бордюров L=1020м-учтен в п.4,п7,п.10-при разборке а/б и щебеночного покрытия) | m | 0,0000 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 |
| 16 | TsC03G1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare) | 100 m3 | 0,4590 | 1 170,00 0,00 | 537,03 0,00 |
| 17 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit) | t | 100,9800 | 22,84 0,00 | 2 306,40 0,00 |
| 18 | TsG08C | Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm (Taiere copacilor ϕ 60cm) | buc | 48,0000 | 554,59 547,13 | 26 620,21 26 262,13 |
| 19 | TrIIAA01 A1 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 1 | t | 72,0000 | 30,30 30,30 | 2 181,24 2 181,24 |
| 20 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit) | t | 72,0000 | 22,84 0,00 | 1 644,48 0,00 |
| 21 | TsG09B | Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm (Extrajere radacinilor) | ha | 0,3000 | 6 852,00 0,00 | 2 055,60 0,00 |
| 22 | TrIIAA01 A1 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 1 | t | 9,6000 | 30,29 30,29 | 290,83 290,83 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------|--|--------|----------|-------------------------|---------------------------------------|
| 23 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit) | t | 9,6000 | <u>22,84</u> 0,00 | <u>219,28</u> 0,00 |
| 24 | DG06A | Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Demolare fundatie din beton existent L=320m) | m3 | 76,8000 | <u>407,69</u> 255,69 | <u>31 310,58</u> 19 636,98 |
| 25 | TsC03G1 | Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare) | 100 m3 | 0,7680 | <u>1 170,00</u> 0,00 | <u>898,56</u> 0,00 |
| 26 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit) | t | 184,3200 | <u>22,84</u> 0,00 | <u>4 209,88</u> 0,00 |
| 27 | DG06A | Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Demolare imbracamintei rutiere din beton H=0.20m) | m3 | 75,0000 | <u>407,69</u> 255,69 | <u>30 576,74</u> 19 176,74 |
| 28 | TsC03G1 | Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare) | 100 m3 | 0,7500 | <u>1 170,00</u> 0,00 | <u>877,50</u> 0,00 |
| 29 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)(PC 5+00-PC 5+41,3) | t | 180,0000 | <u>22,84</u> 0,00 | <u>4 111,20</u> 0,00 |
| | | Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu | | | | 314 066,41 97 960,88 |
| | | 1.2. Lucrari de terasamente | | | | |
| 30 | TsC03F1 | Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu | 100 m3 | 0,9900 | <u>1 012,51</u> | <u>1 002,38</u> |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------|--|--------|----------|------------------|-----------------------|
| | | ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Excavarea pamintului din debleu cu gr. II cu excavatorul 0,5m3 cu incarcare) | | | 0,00 | 0,00 |
| 31 | TsI50A | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (Transportarea la distanta 1km)(pentru rambleu) | t | 168,3000 | 15,00 0,00 | 2 524,50 0,00 |
| 32 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei in pamint gr. II cu excavatorul 0,5m3) | 100 m3 | 3,7500 | 1 012,50 0,00 | 3 796,88 0,00 |
| 33 | TsI50A | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (Transportarea la distanta 1km)(pentru rambleu) | t | 637,5000 | 15,00 0,00 | 9 562,50 0,00 |
| 34 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei in pamint gr. II cu excavatorul 0,5m3) | 100 m3 | 2,5000 | 1 012,50 0,00 | 2 531,25 0,00 |
| 35 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)(PC 5+00-PC 5+41,3-137 M3) | t | 425,0000 | 22,84 0,00 | 9 707,00 0,00 |
| 36 | TsC51B | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II | 100 m3 | 2,5000 | 302,97 21,81 | 757,43 54,53 |
| 37 | DI96 | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea pamintului din rambleu cu compactor pneumatic 25t cu 8 treceri pe aceasi urma cu grosimea H=30cm.) | 100 m3 | 4,7400 | 2 007,00 0,00 | 9 513,20 0,00 |
| 38 | DI98 | Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint | 100m2 | 37,2600 | 341,38 178,13 | 12 719,98 6 637,30 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------|--|--------|----------|------------------|--------------------------------|
| | | de categ. II (Finisarea gazoanelor si taluzului mecanizat) | | | | |
| 39 | TsC03E2 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcare pamintului vegetal pentru gazonului si taluzului) | 100 m3 | 5,5900 | 1 098,00 0,00 | 6 137,82 0,00 |
| 40 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (pentru gazonului si taluzului H=15cm) | t | 670,8000 | 22,84 0,00 | 15 321,08 0,00 |
| 41 | TsH09C | Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp Insamintarea cu iarba acostament si taluzului) | 100m2 | 37,2600 | 595,07 315,07 | 22 172,23 11 739,43 |
| | | | | | | |
| | | Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu | | | | 95 746,25 18 431,26 |
| | | 1.3. Sistem rutier strada Sportiva | | | | |
| 42 | DA06B2 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asterntat de fundatie din nisip H=10cm.(Amenajarea stratului din nisip, conform SR EN13242+A1 H=0.15m) (PC 0+00 - 5+41,3-56 M3)PC1+70)(PC 5+00-PC | m3 | 208,0000 | 552,52 22,42 | 114 923,81 4 663,01 |
| 43 | DA12C | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr. 32-63 LA30, conform SR- EN 13242+A1:2008, H=0.12m (PC 0+00 - PC 1+70) (PC 5+00-PC 5+41,3-37M3) | m3 | 189,0000 | 508,08 18,18 | 96 026,55 3 435,45 |
| 44 | DA12C | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta | m3 | 152,0000 | 508,08 18,18 | 77 227,70 2 762,90 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-----------------|--|----|------------|-----------------|---------------------------|
| | | fr. 16-32 LA30, conform SR- EN 13242+A1:2008, H=0.10m (PC 0+00 - PC 1+70) (PC 5+00-PC 5+41,3-37M3) | | | | |
| 45 | IzF04J1 K=2 | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Pellicula din polietilena in 2 rinduri.) K=2,0000 | m2 | 4 246,0000 | 34,82 2,42 | 147 861,01 10 290,61 |
| 46 | DC05A K=0.53 | Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm (Strat de beton monolit C35/45 XC4, XD3, XF4, XM2 H=0.08m (PC 1+70-PC 5+00) K=0,5300 | m2 | 2 977,0000 | 203,94 19,91 | 607 139,46 59 271,69 |
| 47 | DC05C | Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 20 cm (Strat de beton monolit C35/45 XC4, XD3, XF4, XM2 H=0.20m (PC 0+00-PC 1+70) (PC 5+00-PC 5+00-PC5+41,3-372M2) | m2 | 2 123,0000 | 507,72 43,02 | 1 077 882,97 91 329,12 |
| 48 | CC01F | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Constructia rosturilor : (12buc) rost de dilatare - A500 ϕ 20AIII ; (L= 108M) | kg | 296,4000 | 29,10 3,21 | 8 625,62 951,82 |
| 49 | CC01E | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ((Constructia rosturilor : ϕ 4Bp1(4шBa)(L= 36M)) | kg | 35,2000 | 29,95 4,06 | 1 054,23 142,90 |
| 50 | CC01F | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Rost de | kg | 948,0000 | 29,10 3,21 | 27 588,01 3 044,29 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|--|-----|------------|----------------|------------------------|
| | | comprimare - A500 ϕ 18AIII (L=711M) | | | | |
| 51 | CC01E | Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Rost longitudinal-A500 ϕ 16AIII (L=541M)) | kg | 400,4000 | 29,95 4,06 | 11 991,80 1 625,44 |
| 52 | CC01E | Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Rost longitudinal-- ϕ 4Bp1 (L= 170M)) | kg | 4,5200 | 29,95 4,06 | 135,38 18,35 |
| 53 | DC04B | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Taierea rosturilor in beton: - rost de dilatare) | m | 108,0000 | 37,97 17,57 | 4 100,88 1 897,68 |
| 54 | DC04B | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Taierea rosturilor in beton: - rost de comprimare) | m | 711,0000 | 37,97 17,57 | 26 997,45 12 493,05 |
| 55 | DC04B | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (-rost longitudinal) | m | 541,0000 | 37,97 17,57 | 20 542,37 9 505,97 |
| 56 | CE25A | Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (Amplasare tevilor din cauciuc in ϕ 30mm rost de dilatare)(Montare Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500 | m | 108,0000 | 21,21 21,21 | 2 290,31 2 290,31 |
| 57 | Pret de piata | Tevilor din cauciuc in ϕ 30mm rost de dilatare (costul) | m | 108,0000 | 30,15 0,00 | 3 256,20 0,00 |
| 58 | Pret de piata | Amplasare capacului (costul) | buc | 240,0000 | 25,63 0,00 | 6 150,60 0,00 |
| 59 | RpDB13A | Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici | m | 1 360,0000 | 30,46 8,48 | 41 427,31 11 536,34 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------|---|-------|------------|-------------------|------------------------------------|
| | | folosind mastic bituminos (Umplerea rosturilor cu bitum(V=1360x0.43 kg=584,8kg) Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100 | | | | |
| 60 | DE10E | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Amplasarea bordurilor 100*30*18 cm pe fundatie de beton C12/15) | m | 1 185,0000 | 297,05 41,20 | 351 999,75 48 823,43 |
| | | Total Sistem rutier strada Sportiva Inklusiv salariu | | | | 2 627 221,41 264 082,36 |
| | | 1.4. Drumul laterale | | | | |
| 61 | DI106 | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Curacirea imbracamintei rutiere din beton asfaltic) | 100m2 | 4,5900 | 9,50 0,00 | 43,62 0,00 |
| 62 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25l/m2 50/70 B.T.Ч | t | 0,1100 | 14 019,00 0,00 | 1 542,09 0,00 |
| 63 | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Amenajarea stratului din beton asfaltic cu criblura BA 16 cu bitum rutier 50/70, conform CP. D.02.25:2021, H=0,04m) | m2 | 459,0000 | 174,26 3,03 | 79 985,12 1 390,54 |
| | | Total Drumul laterale Inklusiv salariu | | | | 81 570,83 1 390,54 |
| | | 1.5. Pista de biciclisti | | | | |
| 64 | DA12C | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-32 LA30, conform SR- EN 13242+A1:2008, H=0.10cm) | m3 | 146,6000 | 508,08 18,18 | 74 484,09 2 664,75 |
| 65 | DE18A | Pavaj vibropresat h=6 sm, 20cm x 10cm x 6cm cu suprafata neteda culoare rosie executate din placi de trotuare din beton prefabricat | m2 | 1 466,0000 | 244,36 36,11 | 358 228,30 52 939,66 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-----------|---|----|-------------|-----------------|---------------------------------|
| | | asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj H=0,06m) | | | | |
| 66 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Instalarea bordurii BP100.20.8 Instalarea bordurii BP100.20.8 bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15) | m | 1 302,0000 | 206,02 18,18 | 268 240,64 23 666,45 |
| | | Total Pista de biciclisti Inclusiv salariu | | | | 700 953,03 79 270,86 |
| | | 1.6. Trotuar | | | | |
| 67 | DI111 | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Strat de fundatie din piatra sparta, fr. 16-32 LA30,(conform SR-EN 13242+A1; 2008) H=10cm) | m2 | 1 721,0000 | 72,84 15,51 | 125 359,43 26 694,50 |
| 68 | DI112 K=2 | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K=2,0000 | m2 | -1 721,0000 | 4,94 1,64 | -8 505,07 -2 815,44 |
| 69 | DE18A | Pavaj executat din placi de trotuare, vibropresate (200x100x60) culoare gri cu aschii de granit din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. | m2 | 1 721,0000 | 244,36 36,11 | 420 539,51 62 148,13 |
| 70 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Instalarea bordurii BP100.20.8 Instalarea bordurii BP100.20.8 bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15) | m | 1 318,0000 | 206,02 18,18 | 271 536,99 23 957,28 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------|---|----|----------|-----------------|----------------------------------|
| | | Total Trotuar Inclusiv salariu | | | | 808 930,86 109 984,47 |
| | | 1.7. Pereu | | | | |
| 71 | DA12C | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-32 LA30, conform SR- EN 13242+A1:2008, H=15cm) | m3 | 13,8000 | 508,08 18,18 | 7 011,46 250,84 |
| 72 | DA15A | Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit (Strat de beton monolit clasa XF2.XM1, C20/25, conform CP F.02.03.:, 2019, H=0.10m) | m2 | 92,0000 | 207,16 19,39 | 19 058,61 1 783,77 |
| | | Total Pereu Inclusiv salariu | | | | 26 070,07 2 034,61 |
| | | 1.8. Intrare in curti | | | | |
| 73 | DA06B2 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Amenajarea stratului de fundatie din nisip, conform SR EN 13242+A1:2008 H=10cm) | m3 | 55,2000 | 552,52 22,42 | 30 499,01 1 237,49 |
| 74 | DA12C | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Amenajarea stratului de baza din piatra sparta fr. 16-32 LA30, conform SR- EN 13242+A1:2008, H=0.12cm) | m3 | 66,0000 | 508,08 18,18 | 33 533,08 1 199,68 |
| 75 | DE18A | Pavaj executat din placi de trotuare, vibropresate (200x100x60) culoare gri cu aschii de granit din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. | m2 | 552,0000 | 244,36 36,11 | 134 885,41 19 933,62 |
| | | Total Intrare in curti | | | | 198 917,50 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|--------|----------|--------------------|-----------------------|
| | | Inclusiv salariu | | | | 22 370,79 |
| | | 1.9. Constructii de evacuare a apei | | | | |
| | | 1.9.1. Rigola dreptunghiulara din beton armat Rg1 PC1+73,1 L=12,3M (DA18-19) | | | | |
| | | | | | | |
| | | Total Rigola dreptunghiulara din beton armat Rg1 PC1+73,1 L=12,3M (DA18-19) | | | | 0,00 |
| | | 1.9.2. Canal | | | | |
| 76 | DI109 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Demolare stratului din beton asfaltic h=0,2M) | m3 | 2,2000 | 258,51 96,95 | 568,73 213,28 |
| 77 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Saparea gropii de fundare.Pamint cat.II) | 100 m3 | 0,1450 | 922,34 0,00 | 133,74 0,00 |
| 78 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta (Piatra sparta fr. 16-32 LA30, conform SR- EN 13242+A1:2008, H=0.10m) | m3 | 2,7000 | 456,49 59,99 | 1 232,51 161,96 |
| 79 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Canal pentru evacuarea apelor din beton XF2; XM1-25-30) Alte utilaje=1,0300 | m3 | 6,1000 | 2 507,74 193,28 | 15 297,22 1 179,02 |
| 80 | DI119 | Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale (Astemerea pernei din beton B-20) Alte utilaje=1,0300 | m3 | 0,7500 | 2 507,39 193,28 | 1 880,54 144,96 |
| 81 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Jgheab pentru evacuarea apelor din beton XF2; XM1-25-30) Alte utilaje=1,0300 | m3 | 2,0000 | 2 507,75 193,28 | 5 015,50 386,56 |
| 82 | CC01F | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (A500C) | kg | 188,6000 | 29,10 3,21 | 5 488,50 605,64 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------|---|-----|----------|---------------------|-------------------------------|
| 83 | CC01E | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (A240) | kg | 19,1000 | 29,95 4,06 | 572,05 77,54 |
| 84 | AcE06A | Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere DB Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0200 | buc | 21,0000 | 1 598,47 68,47 | 33 567,80 1 437,80 |
| 85 | DI123 | Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Portal din beton prefabricat CT8) Alte materiale=1,0300 | m3 | 0,6300 | 12 892,14 733,14 | 8 122,05 461,88 |
| 86 | AcA08B | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Teava PVC MSS N8 D315) Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050 | m | 9,2000 | 916,42 23,63 | 8 431,10 217,40 |
| | | | | | | |
| | | Total Canal Inclusiv salariu | | | | 80 309,74 4 886,04 |
| | | | | | | |
| | | Total Constructii de evacuare a apei Inclusiv salariu | | | | 80 309,74 4 886,04 |
| | | 1.10. Instalatii de semnalizare rutiera | | | | |
| 87 | DF17A | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Amenajarea marcajului rutier) | m2 | 573,1000 | 99,42 28,48 | 56 976,05 16 320,34 |
| 88 | DF20B | Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.(Amenajarea indicatoarelor rutiere indic) | buc | 40,0000 | 1 320,23 79,98 | 52 809,15 3 199,15 |
| 89 | DF18A | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilp) | buc | 32,0000 | 751,04 66,04 | 24 033,38 2 113,38 |
| | | | | | | |
| | | Total Instalatii de semnalizare | | | | 133 818,58 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|--------|---------|-----------------------|-----------------------|
| | | rutiera Inclusiv salariu | | | | 21 632,87 |
| | | 1.11. Amenajarea balustradelor- (189buc) | | | | |
| 90 | TsA02A | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Excavarea pamintului (gr. II) manual) | m3 | 8,5000 | 45,44 45,44 | 386,26 386,26 |
| 91 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcare) | 100 m3 | 0,0850 | 1 012,71 0,00 | 86,08 0,00 |
| 92 | TsI51A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km | t | 14,4500 | 10,80 0,00 | 156,04 0,00 |
| 93 | TsC51B | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II | 100 m3 | 0,0850 | 302,82 21,76 | 25,74 1,85 |
| 94 | | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II K=4,0000 | 100 m3 | 0,0850 | 406,00 0,00 | 34,51 0,00 |
| 95 | CA03E | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Fundaeie din beton monolit, F 200; W 4; B 20) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3 | 8,5000 | 2 346,85 272,66 | 19 948,24 2 317,57 |
| 96 | DI127 | Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri (Otel la sectii) Alte materiale=1,0300 | t | 3,4230 | 27 652,60 1 902,53 | 94 654,85 6 512,35 |
| 97 | IzD04A | Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea | t | 3,4230 | 576,65 231,45 | 1 973,89 792,27 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|-----------------|---|-----|---------|-------------------|---------------------------------------|
| | | de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (parapetului metalic) | | | | |
| | | Total Amenajarea balustradelor- (189buc) Inclusiv salariu | | | | 117 265,61 10 010,30 |
| | | 1.12. Camine de canalizare | | | | |
| 98 | AcE07C K=0.6 | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabile (Demontarea capacelor de canalizare existente pe partea carosabila) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200 K=0,6000 | buc | 36,0000 | 111,86 29,81 | 4 027,06 1 073,17 |
| 99 | AcE07C K=0.6 | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabile (Demontarea capacelor de canalizare existente in spatii verzi) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200 K=0,6000 | buc | 6,0000 | 111,86 29,81 | 671,17 178,86 |
| 100 | AcE07C | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Montarea capacelor de canalizare pe partea carosabila)(nou) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200 | buc | 36,0000 | 2 141,35 49,68 | 77 088,48 1 788,62 |
| 101 | AcE07C | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Montarea capacelor de canalizare in spatiile verzi)(nou) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200 | buc | 6,0000 | 2 141,34 49,68 | 12 848,06 298,10 |
| | | Total Camine de canalizare Inclusiv salariu | | | | 94 634,77 3 338,75 |
| | | 1.13. Plantarea copacilor de artar | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|-------------|--|----------|---------|------------------|------------------------------------|
| | | (virsta 3-5 ani) | | | | |
| 102 | 47-02-039-5 | Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,6x0,6 m pe soluri mijlocii | 100 buc | 0,4800 | 1 138,50 0,00 | 546,48 0,00 |
| 103 | TsH110B | Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Plantarea copacilor de artar (virsta 3-5 ani)) | buc | 48,0000 | 569,84 44,84 | 27 352,16 2 152,16 |
| | | Total Plantarea copacilor de artar (virsta 3-5 ani) Inklusiv salariu | | | | 27 898,64 2 152,16 |
| | | <i>Прямые затраты</i> | Lei | | | 5 307 403,70 |
| | | CA | 24,00 % | | | 153 011,01 |
| | | <i>Cheltuieli de transport</i> | 3,00 % | | | 119 801,14 |
| | | <i>Total</i> | 100,00 + | | | 5 580 215,85 |
| | | <i>Cheltuieli de regie</i> | 4,20 % | | | 234 369,07 |
| | | <i>Total</i> | 100,00 + | | | 5 814 584,92 |
| | | <i>Beneficiu</i> | 2,20 % | | | 127 920,87 |
| | | Total №2-1-1 Inklusiv salariu | | | | 5 942 505,79 637 545,89 |
| | | 2. №2-2-1 | | | | |
| | | 2.1. Монтажные работы | | | | |
| 104 | M1A02D | Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine, buncare, silozuri metalice) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin fixare la fundatii, pardosea sau schelete metalice, utilajul avind greutatea de 1-5 tone (Statia de asteptare transportului public "URBAN 3")(2buc) | t | 2,0000 | 972,11 545,31 | 1 944,22 1 090,62 |
| | | <i>Прямые затраты</i> | Lei | | | 1 944,22 |
| | | CA | 24,00 % | | | 261,75 |
| | | <i>Total</i> | 100,00 + | | | 2 205,97 |
| | | <i>Cheltuieli de regie</i> | 45,00 % | | | 490,78 |
| | | <i>Total</i> | 100,00 + | | | 2 696,75 |
| | | <i>Beneficiu</i> | 2,20 % | | | 59,33 |
| | | Total Монтажные работы | | | | 2 756,08 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|-----------------|---|--------|------------|-------------------|--------------------------------|
| | | Inclusiv salariu | | | | 1 090,62 |
| | | 2.2. Оборудование | | | | |
| 105 | Pret de piata | Statia de asteptare transportului public "URBAN-3"- (Decoratii md. mob.078-777757) | buc | 2,0000 | 56 700,00 0,00 | 113 400,00 0,00 |
| | | Total Оборудование Inclusiv salariu | | | | 113 400,00 |
| | | Total №2-2-1 Inclusiv salariu | | | | 116 156,08 1 090,62 |
| | | 3. №6-1-1s | | | | |
| 106 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Рытье траншеи под смотровые и дождеприемные колодцы экскаватором емк ковша 0,3м3 с погрузкой в а/самосвалы) | 100 m3 | 17,8300 | 2 146,50 0,00 | 38 272,10 0,00 |
| 107 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km | t | 2 941,9500 | 22,84 0,00 | 67 194,12 0,00 |
| 108 | AcA08B K=1.5 | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Трубы типа ПВХ d=300 мм) Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050 K=1,5000 | m | 81,0000 | 875,62 35,45 | 70 925,62 2 871,06 |
| 109 | AcA08B K=2 | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Трубы типа ПВХ d=400 мм) Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050 K=2,0000 | m | 448,0000 | 1 097,49 47,26 | 491 673,37 21 172,57 |
| 110 | AcF03A | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Устройство основания из песка под трубы) | m3 | 55,0000 | 364,96 36,96 | 20 072,79 2 032,79 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|--------|--|----|---------|--------------------|-----------------------|
| 111 | AcE13A | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство сборных ж/бетонных смотровых колодцев d1000mm(Монолитный бетон лотка M200 V=0.78m3,Подготовка из бетона B3,5 V=0,18x8=1.44m3)) Material marunt (scoabe, apa)=1,0070 | m3 | 3,7800 | 3 095,57 840,38 | 11 701,25 3 176,65 |
| 112 | AcE14A | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (Устройство смотровых колодцев из сборного ж /бетона d1500mm(Монолитный бетон лотка M200 V=0.66m3,Подготовка из бетона B3,5 V=0,31x3=0.93m3) Material marunt (scoabe, apa)=1,0060 | m3 | 2,9400 | 2 311,17 585,30 | 6 794,84 1 720,78 |
| 113 | CA03F | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....(Монолитный бетон стен M200 смотровых колодцев (V=10,68-(0.78+0,66)=9.24m3) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3 | 9,2400 | 2 169,97 233,27 | 20 050,54 2 155,43 |
| 114 | CB02A | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка) | m2 | 87,3000 | 103,77 72,71 | 9 059,38 6 347,41 |
| 115 | IzF18A | Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete din elemente prefabricate, aplicate in grosime | m2 | 11,6000 | 19,68 12,12 | 228,27 140,57 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|---------|--|-----|---------|--------------------|------------------------|
| | | medie de 0,5 cm (Затирка и железнение лотков смотровых колодцев) | | | | |
| 116 | AcE13A1 | Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 | buc | 8,0000 | 2 800,00 0,00 | 22 400,00 0,00 |
| 117 | AcE14A1 | Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 | buc | 3,0000 | 1 200,00 0,00 | 3 600,00 0,00 |
| 118 | AcE13A1 | Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1 | buc | 8,0000 | 800,00 0,00 | 6 400,00 0,00 |
| 119 | AcE14A1 | Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1 | buc | 3,0000 | 1 000,00 0,00 | 3 000,00 0,00 |
| 120 | AcE13A1 | Placi prefabricate pt. camine КЦ10-6 | buc | 8,0000 | 500,00 0,00 | 4 000,00 0,00 |
| 121 | AcE14A1 | Placi prefabricate pt. camine КЦ15-6 | buc | 3,0000 | 1 200,00 0,00 | 3 600,00 0,00 |
| 122 | AcE13B1 | Placi prefabricate pt. camine КЦ7-3 | buc | 2,0000 | 400,00 0,00 | 800,00 0,00 |
| 123 | AcE13B1 | Placi prefabricate pt. camine КЦО-1 | buc | 16,0000 | 350,00 0,00 | 5 600,00 0,00 |
| 124 | AcE13B | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana (Установка дождеприемных смотровых колодцев из сборного ж /бетона d700mm в т.ч. Монолитный бетон лотка В15 V=0.54m3, Подготовка из бетона В3,5 V=0,07x18=1.26m3) Material marunt (scoabe, apa)=1,0067 | m3 | 14,7600 | 3 983,11 961,56 | 58 790,64 14 192,68 |
| 125 | AcE13B1 | Placi prefabricate pt. camine КЦД-7 | buc | 18,0000 | 200,00 0,00 | 3 600,00 0,00 |
| 126 | AcE13B1 | Placi prefabricate pt. camine КЦ-7-3 | buc | 9,0000 | 250,00 0,00 | 2 250,00 0,00 |
| 127 | AcE13B1 | Placi prefabricate pt. camine КЦ7-96 | buc | 18,0000 | 350,00 0,00 | 6 300,00 0,00 |
| 128 | AcE13B1 | Placi prefabricate pt. camine КЦП2-7 | buc | 18,0000 | 1 500,00 0,00 | 27 000,00 0,00 |
| 129 | AcE06A | Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere | buc | 18,0000 | 1 598,47 68,47 | 28 772,40 1 232,40 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|-----------------|--|----|---------|-----------------|----------------------|
| | | (Установка рам и решеток на дождеприемные колодцы) Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0200 | | | | |
| 130 | DI109 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка асфальтового покрытия мелкозернистый асфальтобетон Н -5см) | m3 | 2,5000 | 258,54 96,94 | 646,34 242,36 |
| 131 | DI118 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка щебеночного основания Н=10см) | m3 | 5,0000 | 33,49 8,66 | 167,44 43,32 |
| 132 | DA12B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Восстановление щебеночного основания Н=10см) | m3 | 5,0000 | 592,13 36,35 | 2 960,67 181,77 |
| 133 | DB16H K=1.25 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica ((Восстановление асфальтового покрытия мелкозернистый асфальтобетон Н -5см) K=1,2500 | m2 | 50,0000 | 217,82 3,79 | 10 891,13 189,34 |
| 134 | DG03A | Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Разборка покрытия из плитки) | m2 | 20,0000 | 18,18 18,18 | 363,54 363,54 |
| 135 | DE13A | Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (Восстановление покрытия из плитки,плитка Н-3,5см) | m2 | 20,0000 | 204,11 31,51 | 4 082,14 630,14 |
| 136 | DA12B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Восстановление щебеночного основания Н=10см) | m3 | 2,0000 | 592,13 36,35 | 1 184,27 72,71 |
| 137 | DI109 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего покрытия из бетона :бетон Н-25см) | m3 | 21,0000 | 258,52 96,94 | 5 428,89 2 035,82 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|-----------------|---|--------|---------|------------------|-----------------------|
| 138 | DI118 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебеночного основания Н=20см) | m3 | 16,0000 | 33,49 8,66 | 535,83 138,63 |
| 139 | TsC03G1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка) | 100 m3 | 0,3700 | 1 170,00 0,00 | 432,90 0,00 |
| 140 | TsI50F | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km | t | 78,1000 | 54,60 0,00 | 4 264,26 0,00 |
| 141 | DC05A к=1,07 | Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm (Восстановление существующего покрытия :бетон В15 Н - 16см) К=1,0700 | m2 | 81,0000 | 424,66 40,20 | 34 397,11 3 255,83 |
| 142 | DA12B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (Восстановление щебеночного основания Н=20см) | m3 | 16,0000 | 592,13 36,35 | 9 474,14 581,66 |
| 143 | TsD02A1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка траншеи песчаным грунтом) | 100 m3 | 16,5200 | 763,00 0,00 | 12 604,76 0,00 |
| 144 | TsD05B | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv | 100 m3 | 16,5200 | 770,15 534,40 | 12 722,94 8 828,35 |
| 145 | Pretul firmei | Стоимость песчаного грунта для засыпки | m3 | 51,0000 | 320,00 0,00 | 16 320,00 0,00 |
| 146 | AcE13B1 | Люки на смотровые колодцы марки ЛД | buc | 11,0000 | 1 500,00 0,00 | 16 500,00 0,00 |
| 147 | AcE13B1 | Elemente din beton armat | kg | 26,4000 | 25,00 | 660,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|---------|---|----------|--------|----------------|-----------------------------------|
| | | prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului | | | 0,00 | 0,00 |
| 148 | RpCU05I | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (Пробивка отверстий - Врезка в сущ.сеть ливневой канализации) | buc | 2,0000 | 90,89 90,89 | 181,77 181,77 |
| 149 | RpCU07C | Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий -Врезка в сущ.сеть ливневой канализации) | buc | 2,0000 | 37,19 35,15 | 74,37 70,29 |
| | | <i>Прямые затраты</i> | Lei | | | 1 045 977,82 |
| | | CA | 24,00 % | | | 17 245,89 |
| | | <i>Cheltuieli de transport</i> | 3,00 % | | | 24 378,62 |
| | | <i>Total</i> | 100,00 + | | | 1 087 602,33 |
| | | <i>Cheltuieli de regie</i> | 4,20 % | | | 45 679,30 |
| | | <i>Total</i> | 100,00 + | | | 1 133 281,63 |
| | | <i>Beneficiu</i> | 2,20 % | | | 24 932,20 |
| | | Total №6-1-1s Inclusiv salariu | | | | 1 158 213,83 71 857,87 |

| | | | | | | |
|--|--|--|---------|--|--|------------------------------------|
| | | Прямые затраты | Lei | | | 7 216 875,70 |
| | | TVA | 20,00 % | | | 1 443 375,14 |
| | | Total deviz: Inclusiv salariu | | | | 8 660 250,84 710 494,38 |

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**”Reparația capitală a părții
carosabile din str. Sportivă (de la
str. C. Stamati până la str.
Gluhovski), conform
necesităților DGC a Primăriei
mun.Bălți**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 8 660 250,84 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | Total borderou de resurse № : | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----|----------------|---------------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1. | 6141120100300 | Stivuitor | h-om | 86,4000 | 60,59 | 5 234,98 |
| 2. | 7122050013400 | Zidar | h-om | 1,0600 | 60,59 | 64,23 |
| 3. | 7123010010200 | Betonist | h-om | 2 885,2564 | 60,59 | 174 817,68 |
| 4. | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 101,0401 | 60,59 | 6 122,03 |
| 5. | 71240100107001 | Dulgher | h-om | 91,6650 | 60,59 | 5 553,98 |
| 6. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 3 537,1218 | 60,59 | 214 314,20 |
| 7. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 193,7520 | 60,59 | 11 739,43 |
| 8. | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 169,8246 | 60,59 | 10 289,67 |
| 9. | 7129090010600 | Drenor-canalist | h-om | 99,1740 | 60,59 | 6 008,95 |
| 10. | 7132040012700 | Parchetar | h-om | 2,3200 | 60,59 | 140,57 |
| 11. | 7134030012200 | Izolator hidrofug | h-om | 202,2400 | 60,59 | 12 253,73 |
| 12. | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 620,9748 | 60,59 | 37 624,87 |
| 13. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor | h-om | 51,5790 | 60,59 | 3 125,17 |
| 14. | 7141020013400 | Vopsitor industrial | h-om | 13,0759 | 60,59 | 792,27 |
| 15. | 7212030022700 | Sudor | h-om | 12,0000 | 60,59 | 727,08 |
| 16. | 7214240021800 | Lacatus mecanic | h-om | 52,8000 | 60,59 | 3 199,15 |
| 17. | 7422090100200 | Corhonitor | h-om | 108,0000 | 60,59 | 6 543,72 |
| 18. | 8141260100100 | Fasonator | h-om | 239,0400 | 60,59 | 14 483,43 |
| 19. | 8283010021000 | Electronist | h-om | 6,0000 | 60,59 | 363,54 |
| 20. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 1 751,9786 | 60,59 | 106 152,39 |
| 21. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 156,7677 | 60,59 | 9 498,57 |
| 22. | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 153,5846 | 60,59 | 9 305,69 |
| 23. | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 1 157,0601 | 60,59 | 70 106,26 |
| 24. | 9312040019600 | Sapator | h-om | 33,5500 | 60,59 | 2 032,79 |
| | | Total manopera | | | | 710 494,38 |

Materiale:

| | | | | | | |
|----|--------|------------------------------|-----|------------|--------|-----------|
| 1. | 01021 | Tevilor din cauciuc in φ30mm | m | 108,5400 | 30,00 | 3 256,20 |
| 2. | 01031 | Capacului | buc | 3 075,3000 | 2,00 | 6 150,60 |
| 3. | 020225 | песчаного грунта | m3 | 51,0000 | 320,00 | 16 320,00 |

| | | | | | | |
|-----|--------------------|---|-----|------------|-----------|--------------|
| 4. | 021 | Statia de asteptare transportului public "URBAN-3"- | buc | 2,0000 | 56 700,00 | 113 400,00 |
| 5. | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm) | kg | 37,2600 | 280,00 | 10 432,80 |
| 6. | 1111000100010 | Mixtura asfaltica | kg | 312,1297 | 1,72 | 536,86 |
| 7. | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald | t | 5,8750 | 1 720,00 | 10 105,00 |
| 8. | 111100010001311-01 | Mixtura asfaltica stabilizata BA16 | t | 43,1460 | 1 720,00 | 74 211,12 |
| 9. | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 4,6690 | 290,00 | 1 354,01 |
| 10. | 14111222016601-01 | Strat de baza piatra sparta fr.16-32 conform SR-EN 13242+A1; 2008) | m3 | 279,8346 | 290,00 | 81 152,03 |
| 11. | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 28,0370 | 290,00 | 8 130,73 |
| 12. | 1411122201672-1 | Strat de baza de piatra sparta fr. 32-63 conform SR- EN 13242+A1:2008 H=12cm | m3 | 240,0300 | 290,00 | 69 608,70 |
| 13. | 1411122201672-2 | Piatra sparta fr. 16-32 conform SR- EN 13242+A1:2008 | m3 | 483,6730 | 290,00 | 140 265,17 |
| 14. | 1411122201752 | Piatra sparta | m3 | 0,0144 | 290,00 | 4,18 |
| 15. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 19,8120 | 320,00 | 6 339,84 |
| 16. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 338,4487 | 320,00 | 108 303,58 |
| 17. | 1421102200525-01 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm SR EN 13242+A1 | m3 | 72,3672 | 320,00 | 23 157,50 |
| 18. | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 18,6950 | 320,00 | 5 982,40 |
| 19. | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 160,0292 | 320,00 | 51 209,35 |
| 20. | 1422102205512 | Beton in banda pentru longrine | m3 | 0,5200 | 1 850,00 | 962,00 |
| 21. | 1422102205512-1 | Beton monolit C35/45 XC4, XD3, XF4, XM2 | m3 | 22,2049 | 1 850,00 | 41 079,07 |
| 22. | 1422102205515 | Beton in imbracaminte B15 | m3 | 13,0005 | 1 850,00 | 24 050,93 |
| 23. | 1422102205515-2 | Beton monolit C35/45 XC4, XD3, XF4, XM2 | m3 | 663,3945 | 1 850,00 | 1 227 279,83 |
| 24. | 1714227322926 | Fringhie de cinepa gudronata | kg | 107,0159 | 180,00 | 19 262,86 |
| 25. | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase | m3 | 0,0437 | 5 000,00 | 218,50 |
| 26. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,6329 | 5 000,00 | 3 164,50 |
| 27. | 2010102915572 | Cofraje din scindura 40 mm grosime | m2 | 2,9002 | 40,00 | 116,01 |
| 28. | 2010237318750 | Distantieri | buc | 283,8330 | 0,10 | 28,40 |
| 29. | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm | m2 | 8,7300 | 20,00 | 174,60 |
| 30. | 2320146200755 | Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767 | l | 1,0000 | 25,00 | 25,00 |
| 31. | 2320156200901 | Motorina | kg | 850,9140 | 25,00 | 21 272,85 |
| 32. | 2320166200676 | White spirit | kg | 39,6931 | 20,00 | 793,87 |
| 33. | 2320187315789 | Decofrol | kg | 10,4760 | 22,00 | 230,47 |
| 34. | 2320322600036 | Bitum pt. hidroizolatii | kg | 148,6332 | 13,50 | 2 006,55 |
| 35. | 23203226000401 | Bitum | t | 0,1133 | 13 500,00 | 1 529,55 |
| 36. | 2320322600192 | Bitum pentru drumuri tip D 80/120 | kg | 599,1417 | 13,50 | 8 088,41 |
| 37. | 232365 | Люки на смотровые колодцы марки ЛД | buc | 11,0000 | 1 500,00 | 16 500,00 |
| 38. | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos | m3 | 0,3800 | 120,00 | 45,60 |
| 39. | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbida) | kg | 0,3000 | 60,00 | 18,00 |
| 40. | 2430116103218 | Vopsea de ulei orice culoare | kg | 17,7996 | 65,00 | 1 156,97 |
| 41. | 2430126108720 | Email alb ii E.109-5 | kg | 418,3630 | 60,00 | 25 101,78 |
| 42. | 2430226109418 | Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9 | kg | 200,5850 | 40,00 | 8 023,40 |
| 43. | 2513206621650 | Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime | kg | 65,3334 | 10,00 | 653,33 |
| 44. | 2521216700500-03 | Трубы типа ПБХ d=300 мм | m | 85,0682 | 800,00 | 68 054,56 |
| 45. | 2521216700500-04 | Трубы типа ПБХ d=400 мм | m | 470,5008 | 1 000,00 | 470 500,80 |
| 46. | 2521216700500-32 | Teava PVC MSS N8 D315 | m | 9,6621 | 850,00 | 8 212,78 |
| 47. | 2615107326105 | Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial | buc | 40,0000 | 1 200,00 | 48 000,00 |
| 48. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 6 851,9000 | 2,50 | 17 129,75 |
| 49. | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 5 982,4000 | 2,50 | 14 956,00 |

| | | | | | | |
|-----|-------------------|---|-----|-----------------|-----------|------------|
| 50. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 1 497,5800 | 2,50 | 3 743,95 |
| 51. | 26511221004022 | Ciment M-400 | kg | 13,9610 | 2,50 | 34,91 |
| 52. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 29 425,930 0 | 2,50 | 73 564,83 |
| 53. | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare H-3.5 cm | m2 | 20,3000 | 148,00 | 3 004,40 |
| 54. | 2661112800655-01 | Placi din beton, pentru trotuare (5 cm) | m2 | 3 795,0850 | 165,00 | 626 189,03 |
| 55. | 26611264 | Placi prefabricate pt. camine КЦ10-6 | buc | 8,0000 | 500,00 | 4 000,00 |
| 56. | 266112643 | Placi prefabricate pt. camine КЦ7-3 | buc | 2,0000 | 400,00 | 800,00 |
| 57. | 26611264330911 | Placi prefabricate pt. camine КЦО-1 | buc | 16,0000 | 350,00 | 5 600,00 |
| 58. | 26611264330913 | Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0.06 m3) | buc | 9,0000 | 250,00 | 2 250,00 |
| 59. | 26611264330913-55 | Inel prefabricat pt. camine КЦ7-96 | buc | 18,0000 | 350,00 | 6 300,00 |
| 60. | 26611264331010 | Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 | buc | 8,0000 | 800,00 | 6 400,00 |
| 61. | 26611264331010-11 | Inel prefabricat pt. camine КЦД-7 (0.06 m3) | buc | 18,0000 | 200,00 | 3 600,00 |
| 62. | 26611264331014 | Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1 | buc | 8,0000 | 800,00 | 6 400,00 |
| 63. | 26611264331014-22 | Inel prefabricat pt. camine КЦП2-7 (0.59 m3) | buc | 18,0000 | 1 500,00 | 27 000,00 |
| 64. | 26611264331520 | Placi prefabricate pt. camine КЦ15-6 | buc | 6,0000 | 1 200,00 | 7 200,00 |
| 65. | 26611264331523 | Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1 | buc | 3,0000 | 1 000,00 | 3 000,00 |
| 66. | 2663102100000-0 | Beton C6/7.5 | m3 | 3,2000 | 1 850,00 | 5 920,00 |
| 67. | 2663102100000-1 | Beton XF2.XM1 C20/25 | m3 | 11,3320 | 1 850,00 | 20 964,20 |
| 68. | 2663102100000-11 | Beton XF2; XM1-25-30 | m3 | 6,2220 | 1 850,00 | 11 510,70 |
| 69. | 2663102100000-12 | Beton B20 | m3 | 8,8432 | 1 850,00 | 16 359,92 |
| 70. | 2663102100000-13 | Beton C16/20 | m3 | 0,7650 | 1 850,00 | 1 415,25 |
| 71. | 2663102100000-2 | Beton M200 | m3 | 9,6131 | 1 850,00 | 17 784,23 |
| 72. | 2663102100001-01 | Beton clasa C12/15 | m3 | 188,5650 | 1 850,00 | 348 845,25 |
| 73. | 2663102100919 | Beton de ciment (Bc 3,5/B 50) | m3 | 1,8579 | 1 850,00 | 3 437,12 |
| 74. | 266310210091912 | Beton de ciment (Bc 3.5/B50) подготовка | m3 | 2,3857 | 1 850,00 | 4 413,54 |
| 75. | 2663102100957 | Beton de ciment clasa B15/M200 | m3 | 1,9933 | 1 850,00 | 3 687,60 |
| 76. | 2664102101196 | Mortar -ciment M 50 | m3 | 1,6058 | 1 500,00 | 2 408,70 |
| 77. | 2664102102018 | Mortar M-100 | m3 | 0,0580 | 1 500,00 | 87,00 |
| 78. | 2666122800284-01 | Bordurilor 100* 30*18 cm | m | 1 190,9250 | 145,00 | 172 684,12 |
| 79. | 2666122800325-01 | Bordurii БР100.20.8 bet.XF4. XM1 C25/30 | m | 2 633,1000 | 95,00 | 250 144,50 |
| 80. | 2666122800562-22 | Portal din beton prefabricat CT8 | m3 | 0,6489 | 10 000,00 | 6 489,00 |
| 81. | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm | buc | 4,7600 | 3 500,00 | 16 660,00 |
| 82. | 2682112205680 | Azbest cal. II fulgi | kg | 5,8936 | 4,00 | 23,57 |
| 83. | 2682132601626-01 | Pelucula din polietilena | m2 | 9 171,3600 | 15,00 | 137 570,40 |
| 84. | 2710403707840 | Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm | kg | 56,5600 | 25,00 | 1 414,00 |
| 85. | 2710602000224 | Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm | kg | 0,4334 | 25,00 | 10,84 |
| 86. | 2710602100000-03 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (A240) | kg | 19,5775 | 25,00 | 489,44 |
| 87. | 2710602100000-04 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (A500 AIII) | kg | 410,4100 | 25,00 | 10 260,25 |
| 88. | 2710602100000-21 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (φ4Bp1) | kg | 4,6330 | 25,00 | 115,83 |
| 89. | 2710602100000-31 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm φ4Bp1 | kg | 36,0800 | 25,00 | 902,00 |
| 90. | 2710602300000-03 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm (A500 AIII) | kg | 1 275,5100 | 25,00 | 31 887,75 |
| 91. | 2710602300000-1 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm (A500C) | kg | 193,3150 | 25,00 | 4 832,88 |
| 92. | 2710603420379 | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm | kg | 5,7365 | 25,00 | 143,42 |

| | | | | | | |
|------|------------------|--|-----|----------|-----------|---------------------|
| 93. | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm | kg | 4,3650 | 25,00 | 109,12 |
| 94. | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm | kg | 18,9222 | 25,00 | 473,06 |
| 95. | 2735725900578 | Electrod sud.ol.nealiat D = 3,25 e42b | kg | 2,2200 | 90,00 | 199,80 |
| 96. | 2811 | Скобы в смотр. колодцы | kg | 26,4000 | 25,00 | 660,00 |
| 97. | 28111063013001 | Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc) | t | 3,5257 | 25 000,00 | 88 142,50 |
| 98. | 2811106301794 | Stilp metalic confectionat industrial | buc | 32,0000 | 500,00 | 16 000,00 |
| 99. | 2811236305661 | Scara cu vanguri din otel | kg | 0,0000 | 45,00 | 0,00 |
| 100. | 2812106300000 | Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile | kg | 1,5601 | 10,00 | 15,60 |
| 101. | 2830127303001-12 | Artar (virsta 3-5 ani) | buc | 50,4000 | 500,00 | 25 200,00 |
| 102. | 2873122005000 | Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000 | kg | 0,1733 | 30,00 | 5,20 |
| 103. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii | kg | 6,9840 | 45,00 | 314,28 |
| 104. | 2873145887001 | Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111 | kg | 0,3467 | 45,00 | 15,60 |
| 105. | 2874115804768 | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8 | buc | 80,0000 | 1,00 | 80,00 |
| 106. | 2874115822489 | Surub cap hexagonal M 20 x 110 gr. 4.8 | buc | 13,1000 | 1,00 | 13,10 |
| 107. | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm | buc | 26,1900 | 1,00 | 26,19 |
| 108. | 2874115840601 | Piulita hexag. M20 | buc | 13,1000 | 1,00 | 13,10 |
| 109. | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10 | buc | 26,1900 | 1,00 | 26,19 |
| 110. | 2874115883030 | Saiba prec. plata pt. met M 6 | kg | 0,8000 | 45,00 | 36,00 |
| 111. | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10 | kg | 0,4365 | 45,00 | 19,64 |
| 112. | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6 | buc | 80,0000 | 1,00 | 80,00 |
| 113. | 2875274200000-1 | Capac cu rama tip "Gr" | buc | 42,8400 | 2 000,00 | 85 680,00 |
| 114. | 2875274200001 | Capacul cu rama din fonta* | buc | 8,0000 | 2 000,00 | 16 000,00 |
| 115. | 2875274203624 | Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere | buc | 18,3600 | 1 500,00 | 27 540,00 |
| 116. | 2875274203624-01 | Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere DB | buc | 21,4200 | 1 500,00 | 32 130,00 |
| 117. | 2875275891619 | Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110 | kg | 0,6067 | 25,00 | 15,17 |
| 118. | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii | kg | 2,6190 | 25,00 | 65,48 |
| 119. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 74,7800 | 90,00 | 6 730,20 |
| 120. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 583,6875 | 20,00 | 11 673,75 |
| 121. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 16,8836 | 20,00 | 337,67 |
| | | Total materiale de constructii | | | | 4 919 706,72 |

Utilaje de constructii:

| | | | | | | |
|-----|---------------|--|------|------------|--------|------------|
| 1. | 010410 | Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.) | h-ut | 0,9936 | 250,00 | 248,40 |
| 2. | 091500 | Sapatori de gropi | h-ut | 0,9936 | 300,00 | 298,08 |
| 3. | 12340002506 | Compresor 5-6 m3/min | h-ut | 137,7175 | 180,00 | 24 789,15 |
| 4. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 1,1340 | 150,00 | 170,10 |
| 5. | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 121,4400 | 180,00 | 21 859,20 |
| 6. | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf) | h-ut | 0,0764 | 15,00 | 1,15 |
| 7. | 2922140007000 | Macara | h-ut | 6,0308 | 550,00 | 3 316,94 |
| 8. | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp | h-ut | 27,5088 | 250,00 | 6 877,20 |
| 9. | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm | h-ut | 75,4470 | 450,00 | 33 951,15 |
| 10. | 2952160009250 | Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri | h-ut | 1,9934 | 7,00 | 13,95 |
| 11. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l | h-ut | 0,0330 | 380,00 | 12,54 |
| 12. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 59,6667 | 750,00 | 44 750,01 |
| 13. | 2952240000000 | Longrina metalica de 3 m lungime | h-ut | 8 332,4560 | 7,00 | 58 327,19 |
| 14. | 2952240001000 | Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp) | h-ut | 135,9410 | 950,00 | 129 143,95 |
| 15. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf | h-ut | 2,7639 | 400,00 | 1 105,56 |
| 16. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 172,6607 | 400,00 | 69 064,28 |
| 17. | 2952240004105 | Compactor 5-6 t | h-ut | 25,1266 | 300,00 | 7 537,98 |

| | | | | | | |
|-------------------------------------|---------------|---|------|----------|--------|-------------------|
| 18. | 2952240004125 | Compactor 25 t | h-ut | 5,6501 | 500,00 | 2 825,05 |
| 19. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp | h-ut | 2,7639 | 950,00 | 2 625,71 |
| 20. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 54,8243 | 450,00 | 24 670,94 |
| 21. | 2952260003510 | Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta | h-ut | 2,4964 | 450,00 | 1 123,38 |
| 22. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 85,0491 | 450,00 | 38 272,10 |
| 23. | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat | h-ut | 7,8246 | 250,00 | 1 956,15 |
| 24. | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW | h-ut | 8,9525 | 700,00 | 6 266,75 |
| 25. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP | h-ut | 18,0068 | 700,00 | 12 604,76 |
| 26. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP) | h-ut | 1,0816 | 700,00 | 757,12 |
| 27. | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 10,6440 | 20,00 | 212,88 |
| 28. | 2952270003306 | Electropompa de apa 4-6 kw | h-ut | 0,0184 | 50,00 | 0,92 |
| 29. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min | h-ut | 137,7175 | 10,00 | 1 377,18 |
| 30. | 2952270003380 | Ciocan pneumatic 8-15 kg | h-ut | 121,4400 | 10,00 | 1 214,40 |
| 31. | 2952270003608 | Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw | h-ut | 135,9410 | 25,00 | 3 398,53 |
| 32. | 2952270003720 | Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP) | h-ut | 1,3800 | 20,00 | 27,60 |
| 33. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,0200 | 50,00 | 1,00 |
| 34. | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP | h-ut | 135,9410 | 30,00 | 4 078,23 |
| 35. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 155,7836 | 25,00 | 3 894,59 |
| 36. | 2952270004030 | Topitor bitum de 400 l | h-ut | 1,1218 | 50,00 | 56,09 |
| 37. | 2952270004035 | Malaxor manual de asfalt pina la 600 l | h-ut | 10,8800 | 50,00 | 544,00 |
| 38. | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive | h-ut | 399,8400 | 25,00 | 9 996,00 |
| 39. | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 5,6501 | 250,00 | 1 412,53 |
| 40. | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp | h-ut | 7,8246 | 250,00 | 1 956,15 |
| 41. | 2952500005614 | Tractor pe senile 150 cp cu remorca | h-ut | 5,1390 | 250,00 | 1 284,75 |
| 42. | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba) | h-ut | 17,9040 | 20,00 | 358,08 |
| 43. | 2955270007615 | Echiptament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp | h-ut | 5,1390 | 150,00 | 770,85 |
| 44. | 3410440005604 | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp) | h-ut | 75,7496 | 250,00 | 18 937,40 |
| 45. | 3410520001373 | Automacara 5 tf | h-ut | 114,9633 | 550,00 | 63 229,81 |
| 46. | 3410520006729 | Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele | h-ut | 0,9800 | 550,00 | 539,00 |
| 47. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut | 2,1250 | 550,00 | 1 168,75 |
| 48. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t | h-ut | 129,9512 | 300,00 | 38 985,36 |
| 49. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 366,0956 | 400,00 | 146 438,24 |
| 50. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 121,2461 | 380,00 | 46 073,51 |
| Total utilaje de constructii | | | | | | 838 524,64 |

| | | |
|----------------|---------|--------------|
| Прямые затраты | Lei | 7 216 875,70 |
| TVA | 20,00 % | 1 443 375,14 |

Total deviz:

**8 660 250,
84**

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Obiect "Reparația capitală a părții carosabile din str. Sportivă (de la str. C. Stamati până la str. Gluhovski), conform necesităților DGC a Primăriei mun.Bălți

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|---|--------------------|--|----------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. №2-1-1 | | | | |
| | | 1.1. Lucrari pregatitoare | | | | |
| 1 | DI155B K=0.8 | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Demolarea imbracamintei rutiere din beton H=0.08m) (S=249m ³ :0.08=3112.5m ²) K=0,8000 | m ² | | | 31,06 2,82 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 0,0581 | 60,59 | 2,82 |
| | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m ³ | 0,0530 | 20,00 | 0,85 |
| | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm | h-ut | 0,0303 | 450,00 | 10,91 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0303 | 380,00 | 9,21 |
| | 3410540000001 | Autocamion, 5 t | h-ut | 0,0303 | 300,00 | 7,27 |
| 2 | TsI51A10 | Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de 10 km (la depozit (PC 1+70-PC 5+00)) | t | | | 22,84 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0571 | 400,00 | 22,84 |
| 3 | DI109 | Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic (Demolarea imbracamintei rutiere din beton asfaltic H=0.10m) | m ³ | | | 258,52 96,94 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 1,6000 | 60,59 | 96,94 |
| | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 0,0191 | 750,00 | 14,32 |
| | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m ³ /min | h-ut | 0,7750 | 10,00 | 7,75 |
| | 12340002506 | Compresor 5-6 m ³ /min | h-ut | 0,7750 | 180,00 | 139,50 |
| 4 | TsC03G1 | Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. III (Incarcare) | 100 m ³ | | | 1 170,00 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,6000 | 450,00 | 1 170,00 |
| 5 | TsI51A10 | Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de 10 km (la depozit (PC 0+00-PC 1+70)) | t | | | 22,84 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0571 | 400,00 | 22,84 |
| 6 | DI118 | Decaparea mecanizată a imbracamintei din piatră spartă (Demolarea imbracamintei rutiere din pietris H=15.0cm) | m ³ | | | 33,49 8,66 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 0,1430 | 60,59 | 8,66 |
| | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 0,0239 | 750,00 | 17,93 |
| | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat | h-ut | 0,0138 | 250,00 | 3,45 |
| | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp | h-ut | 0,0138 | 250,00 | 3,45 |
| 7 | TsC03G1 | Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40- | 100 m ³ | | | 1 170,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|---|--------|--------|--------|----------|
| | | 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare) | | | | 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,6000 | 450,00 | 1 170,00 |
| 8 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit (PC 0+00-PC 1+70)(PC5++00-PC5+41.3) | t | | | 22,84 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0571 | 400,00 | 22,84 |
| 9 | DI118 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Demolare imbracamintei rutiere din pietris H=0,13m) | m3 | | | 33,49 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 0,1430 | 60,59 | 8,66 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0239 | 750,00 | 17,93 |
| | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat | h-ut | 0,0138 | 250,00 | 3,45 |
| | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp | h-ut | 0,0138 | 250,00 | 3,45 |
| 10 | TsC03G1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare) | 100 m3 | | | 1 170,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,6000 | 450,00 | 1 170,00 |
| 11 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit) | t | | | 22,84 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0571 | 400,00 | 22,84 |
| 12 | DG03A | Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Demolare imbracamintei rutiere din pavaj H=5cm) | m2 | | | 18,18 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,3000 | 60,59 | 18,18 |
| 13 | TsC03G1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare) | 100 m3 | | | 1 170,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,6000 | 450,00 | 1 170,00 |
| 14 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit) | t | | | 22,84 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0571 | 400,00 | 22,84 |
| 15 | DG04B | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Demolare bordurii БР100.30.15)(Демонтаж бордюров L=1020м-учтен в п.4,п7,п.10-при разборке а/б и щебеночного покрытия) | m | | | 0,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| 16 | TsC03G1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare) | 100 m3 | | | 1 170,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,6000 | 450,00 | 1 170,00 |
| 17 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit) | t | | | 22,84 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0571 | 400,00 | 22,84 |
| 18 | TsG08C | Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm (Taiere copacilor φ60cm) | buc | | | 554,59 |
| | 6141120100300 | Stivuitor | h-om | 1,8000 | 60,59 | 109,06 |
| | 8141260100100 | Fasonator | h-om | 4,9800 | 60,59 | 301,74 |
| | 7422090100200 | Corhonitor | h-om | 2,2500 | 60,59 | 136,33 |
| | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba) | h-ut | 0,3730 | 20,00 | 7,46 |
| 19 | TrI1AA01A1 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si | t | | | 30,30 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|--|--------|---------|--------|----------|
| | | marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 1 | | | | 30,30 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,5000 | 60,59 | 30,30 |
| 20 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit) | t | | | 22,84 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0571 | 400,00 | 22,84 |
| 21 | TsG09B | Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm (Extrajere radacinilor) | ha | | | 6 852,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 2955270007615 | Echipment defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp | h-ut | 17,1300 | 150,00 | 2 569,50 |
| | 2952500005614 | Tractor pe senile 150 cp cu remorca | h-ut | 17,1300 | 250,00 | 4 282,50 |
| 22 | TrI1AA01A1 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 1 | t | | | 30,29 |
| | | | | | | 30,29 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,5000 | 60,59 | 30,29 |
| 23 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit) | t | | | 22,84 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0571 | 400,00 | 22,84 |
| 24 | DG06A | Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Demolare fundatie din beton existent L=320m) | m3 | | | 407,69 |
| | | | | | | 255,69 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 4,2200 | 60,59 | 255,69 |
| | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 0,8000 | 180,00 | 144,00 |
| | 2952270003380 | Ciocan pneumatic 8-15 kg | h-ut | 0,8000 | 10,00 | 8,00 |
| 25 | TsC03G1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare) | 100 m3 | | | 1 170,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,6000 | 450,00 | 1 170,00 |
| 26 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit) | t | | | 22,84 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0571 | 400,00 | 22,84 |
| 27 | DG06A | Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Demolare imbracamintei rutiere din beton H=0.20m) | m3 | | | 407,69 |
| | | | | | | 255,69 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 4,2200 | 60,59 | 255,69 |
| | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 0,8000 | 180,00 | 144,00 |
| | 2952270003380 | Ciocan pneumatic 8-15 kg | h-ut | 0,8000 | 10,00 | 8,00 |
| 28 | TsC03G1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare) | 100 m3 | | | 1 170,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,6000 | 450,00 | 1 170,00 |
| 29 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)(PC 5+00-PC 5+41,3) | t | | | 22,84 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0571 | 400,00 | 22,84 |
| | | 1.2. Lucrari de terasamente | | | | |
| 30 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- | 100 m3 | | | 1 012,51 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|--|--------|--------|--------|----------|
| | | 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Excavarea pamintului din debleu cu gr. II cu excavatorul 0,5m3 cu incarcare) | | | | 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,2500 | 450,00 | 1 012,51 |
| 31 | TsI50A | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (Transportarea la distanta 1km)(pentru rambleu) | t | | | 15,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 3410540000001 | Autocamion, 5 t | h-ut | 0,0500 | 300,00 | 15,00 |
| 32 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei in pamint gr. II cu excavatorul 0,5m3) | 100 m3 | | | 1 012,50 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,2500 | 450,00 | 1 012,50 |
| 33 | TsI50A | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (Transportarea la distanta 1km)(pentru rambleu) | t | | | 15,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 3410540000001 | Autocamion, 5 t | h-ut | 0,0500 | 300,00 | 15,00 |
| 34 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei in pamint gr. II cu excavatorul 0,5m3) | 100 m3 | | | 1 012,50 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,2500 | 450,00 | 1 012,50 |
| 35 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (la depozit)(PC 5+00-PC 5+41,3-137 M3) | t | | | 22,84 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0571 | 400,00 | 22,84 |
| 36 | TsC51B | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II | 100 m3 | | | 302,97 |
| | | | | | | 21,81 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,3600 | 60,59 | 21,81 |
| | 1411122201752 | Piatra sparta | m3 | 0,0040 | 290,00 | 1,16 |
| | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP) | h-ut | 0,4000 | 700,00 | 280,00 |
| 37 | DI96 | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea pamintului din rambleu cu compactor pneumatic 25t cu 8 treceri pe aceasi urma cu grosimea H=30cm.) | 100 m3 | | | 2 007,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 2952240004125 | Compactor 25 t | h-ut | 1,1920 | 500,00 | 596,00 |
| | 2952260003552 | Buldozer pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW | h-ut | 1,5900 | 700,00 | 1 113,00 |
| | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 1,1920 | 250,00 | 298,00 |
| 38 | DI98 | Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Finisarea gazoanelor si taluzului mecanizat) | 100m2 | | | 341,38 |
| | | | | | | 178,13 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 2,9400 | 60,59 | 178,13 |
| | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW | h-ut | 0,0380 | 700,00 | 26,60 |
| | 2952260003510 | Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta | h-ut | 0,0670 | 450,00 | 30,15 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,1420 | 750,00 | 106,50 |
| 39 | TsC03E2 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcare pamintului vegetal pentru gazonului si taluzului) | 100 m3 | | | 1 098,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,4400 | 450,00 | 1 098,00 |
| 40 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (pentru gazonului si taluzului H=15cm) | t | | | 22,84 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0571 | 400,00 | 22,84 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|------------------|---|-------|--------|--------|---------------------------|
| 41 | TsH09C | Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Insamintarea cu iarba acostament si taluzului) | 100m2 | | | 595,07 ----- 315,07 |
| | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 5,2000 | 60,59 | 315,07 |
| | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm) | kg | 1,0000 | 280,00 | 280,00 |
| | | 1.3. Sistem rutier strada Sportiva | | | | |
| 42 | DA06B2 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu astertrat de fundatie din nisip H=10cm.(Amenajarea stratului din nisip, conform SR EN13242+A1 H=0.15m) (PC 0+00 - 5+41,3-56 M3)PC1+70)(PC 5+00-PC | m3 | | | 552,52 ----- 22,42 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,3700 | 60,59 | 22,42 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,2320 | 20,00 | 4,64 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 1,3110 | 320,00 | 419,52 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,1530 | 400,00 | 61,20 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0230 | 380,00 | 8,74 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0480 | 750,00 | 36,00 |
| 43 | DA12C | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr. 32-63 LA30, conform SR- EN 13242+A1:2008, H=0.12m (PC 0+00 - PC 1+70) (PC 5+00-PC 5+41,3-37M3) | m3 | | | 508,08 ----- 18,18 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,3000 | 60,59 | 18,18 |
| | 1411122201672-1 | Strat de baza de piatra sparta fr. 32-63 conform SR- EN 13242+A1:2008 H=12cm | m3 | 1,2700 | 290,00 | 368,30 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0500 | 20,00 | 1,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0420 | 750,00 | 31,50 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,2180 | 400,00 | 87,20 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0050 | 380,00 | 1,90 |
| 44 | DA12C | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-32 LA30, conform SR- EN 13242+A1:2008, H=0.10m (PC 0+00 - PC 1+70) (PC 5+00-PC 5+41,3-37M3) | m3 | | | 508,08 ----- 18,18 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,3000 | 60,59 | 18,18 |
| | 1411122201672-2 | Piatra sparta fr. 16-32 conform SR- EN 13242+A1:2008 | m3 | 1,2700 | 290,00 | 368,30 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0500 | 20,00 | 1,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0420 | 750,00 | 31,50 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,2180 | 400,00 | 87,20 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0050 | 380,00 | 1,90 |
| 45 | IzF04J1 K=2 | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Pellicula din polietilena in 2 rinduri.) K=2,0000 | m2 | | | 34,82 ----- 2,42 |
| | 7134030012200 | Izolator hidrofug | h-om | 0,0200 | 60,59 | 2,42 |
| | 2682132601626-01 | Pellicula din polietilena | m2 | 1,0800 | 15,00 | 32,40 |
| 46 | DC05A K=0.53 | Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm (Strat de beton monolit C35/45 XC4, XD3,XF4, XM2 H=0.08m (PC 1+70-PC 5+00) K=0,5300 | m2 | | | 203,94 ----- 19,91 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|------------------|---|------|--------|----------|-----------------|
| | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 0,0200 | 60,59 | 0,64 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 0,5800 | 60,59 | 18,63 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,0200 | 60,59 | 0,64 |
| | 1422102205512-1 | Beton monolit C35/45 XC4, XD3, XF4, XM2 | m3 | 0,0060 | 1 850,00 | 5,88 |
| | 1422102205515-2 | Beton monolit C35/45 XC4, XD3, XF4, XM2 | m3 | 0,1500 | 1 850,00 | 147,08 |
| | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0710 | 20,00 | 0,75 |
| | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP | h-ut | 0,0230 | 30,00 | 0,37 |
| | 2952240001000 | Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp) | h-ut | 0,0230 | 950,00 | 11,58 |
| | 2952270003608 | Vibroinficator actionat electric 51 - 80 kw | h-ut | 0,0230 | 25,00 | 0,30 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0071 | 380,00 | 1,43 |
| | 3410440005604 | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp) | h-ut | 0,0200 | 250,00 | 2,65 |
| | 3410520001373 | Automacara 5 tf | h-ut | 0,0200 | 550,00 | 5,83 |
| | 2952240000000 | Longrina metalica de 3 m lungime | h-ut | 2,2000 | 7,00 | 8,16 |
| 47 | DC05C | Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 20 cm (Strat de beton monolit C35/45 XC4, XD3, XF4, XM2 H=0.20m (PC 0+00-PC 1+70) (PC 5+00-PC 5+00-PC5+41,3-372M2) | m2 | | | 507,72 43,02 |
| | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 0,0200 | 60,59 | 1,21 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 0,6700 | 60,59 | 40,60 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,0200 | 60,59 | 1,21 |
| | 1422102205512-1 | Beton monolit C35/45 XC4, XD3, XF4, XM2 | m3 | 0,0060 | 1 850,00 | 11,10 |
| | 1422102205515-2 | Beton monolit C35/45 XC4, XD3, XF4, XM2 | m3 | 0,2010 | 1 850,00 | 371,85 |
| | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0710 | 20,00 | 1,42 |
| | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP | h-ut | 0,0460 | 30,00 | 1,38 |
| | 2952240001000 | Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp) | h-ut | 0,0460 | 950,00 | 43,70 |
| | 2952270003608 | Vibroinficator actionat electric 51 - 80 kw | h-ut | 0,0460 | 25,00 | 1,15 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0071 | 380,00 | 2,70 |
| | 3410440005604 | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp) | h-ut | 0,0200 | 250,00 | 5,00 |
| | 3410520001373 | Automacara 5 tf | h-ut | 0,0200 | 550,00 | 11,00 |
| | 2952240000000 | Longrina metalica de 3 m lungime | h-ut | 2,2000 | 7,00 | 15,40 |
| 48 | CC01F | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (Construcția rosturilor : (12buc) rost de dilatare - A500 φ 20AIII ; (L= 108M) | kg | | | 29,10 3,21 |
| | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 0,0500 | 60,59 | 3,03 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0030 | 60,59 | 0,18 |
| | 2710602300000-03 | Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm (A500 AIII) | kg | 1,0250 | 25,00 | 25,63 |
| | 2010237318750 | Distantieri | buc | 0,1500 | 0,10 | 0,02 |
| | 2734113803881 | Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm | kg | 0,0100 | 25,00 | 0,25 |
| 49 | CC01E | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere ((Construcția rosturilor : φ4Bp1(4швa)(L= 36M)) | kg | | | 29,95 4,06 |
| | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 0,0640 | 60,59 | 3,88 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0030 | 60,59 | 0,18 |
| | 2710602100000-31 | Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm φ4Bp1 | kg | 1,0250 | 25,00 | 25,62 |
| | 2010237318750 | Distantieri | buc | 0,1500 | 0,10 | 0,02 |
| | 2734113803881 | Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm | kg | 0,0100 | 25,00 | 0,25 |
| 50 | CC01F | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (Rost de comprimare - A500φ18AIII (L= 711M) | kg | | | 29,10 3,21 |
| | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 0,0500 | 60,59 | 3,03 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0030 | 60,59 | 0,18 |
| | 2710602300000-03 | Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm (A500 AIII) | kg | 1,0250 | 25,00 | 25,63 |
| | 2010237318750 | Distantieri | buc | 0,1500 | 0,10 | 0,01 |
| | 2734113803881 | Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm | kg | 0,0100 | 25,00 | 0,25 |
| 51 | CC01E | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (Rost longitudinal- A500φ16AIII (L= 541M)) | kg | | | 29,95 4,06 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|------------------|--|------|----------|----------|-------------------------|
| | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 0,0640 | 60,59 | 3,88 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0030 | 60,59 | 0,18 |
| | 2710602100000-04 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (A500 AIII) | kg | 1,0250 | 25,00 | 25,63 |
| | 2010237318750 | Distantieri | buc | 0,1500 | 0,10 | 0,02 |
| | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm | kg | 0,0100 | 25,00 | 0,25 |
| 52 | CC01E | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Rost longitudinal-- ϕ 4Bp1 (L= 170M)) | kg | | | 29,95 ----- 4,06 |
| | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 0,0640 | 60,59 | 3,88 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0030 | 60,59 | 0,18 |
| | 2710602100000-21 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (ϕ 4Bp1) | kg | 1,0250 | 25,00 | 25,63 |
| | 2010237318750 | Distantieri | buc | 0,1500 | 0,10 | 0,02 |
| | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm | kg | 0,0100 | 25,00 | 0,25 |
| 53 | DC04B | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Taierea rosturilor in beton: - rost de dilatare) | m | | | 37,97 ----- 17,57 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 0,2900 | 60,59 | 17,57 |
| | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm | buc | 0,0035 | 3 500,00 | 12,25 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0400 | 20,00 | 0,80 |
| | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive | h-ut | 0,2940 | 25,00 | 7,35 |
| 54 | DC04B | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Taierea rosturilor in beton: - rost de comprimare) | m | | | 37,97 ----- 17,57 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 0,2900 | 60,59 | 17,57 |
| | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm | buc | 0,0035 | 3 500,00 | 12,25 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0400 | 20,00 | 0,80 |
| | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive | h-ut | 0,2940 | 25,00 | 7,35 |
| 55 | DC04B | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (-rost longitudinal) | m | | | 37,97 ----- 17,57 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 0,2900 | 60,59 | 17,57 |
| | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm | buc | 0,0035 | 3 500,00 | 12,25 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0400 | 20,00 | 0,80 |
| | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive | h-ut | 0,2940 | 25,00 | 7,35 |
| 56 | CE25A | Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticiuri polimerice (Amplasare tevilor din cauciuc in ϕ 30mm rost de dilatare)(Montare Material marunt (adeziv, diluant)=1,0500 | m | | | 21,21 ----- 21,21 |
| | 7134030012200 | Izolator hidrofug | h-om | 0,3000 | 60,59 | 18,18 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0500 | 60,59 | 3,03 |
| 57 | Pret de piata | Tevilor din cauciuc in ϕ 30mm rost de dilatare (costul) | m | | | 30,15 ----- 0,00 |
| | 01021 | Tevilor din cauciuc in ϕ 30mm | m | 1,0050 | 30,00 | 30,15 |
| 58 | Pret de piata | Amplasare capacului (costul) | buc | | | 25,63 ----- 0,00 |
| | 01031 | Capacului | buc | 12,81375 | 2,00 | 25,63 |
| 59 | RpDB13A | Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos (Umplerea rosturilor cu bitum(V=1360x0.43 kg=584,8kg) Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100 | m | | | 30,46 ----- 8,48 |
| | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 0,0500 | 60,59 | 3,03 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0900 | 60,59 | 5,45 |
| | 2320322600192 | Bitum pentru drumuri tip D 80/120 | kg | 0,4300 | 13,50 | 5,86 |
| | 2320166200676 | White spirit | kg | 0,0280 | 20,00 | 0,57 |
| | 2320156200901 | Motorina | kg | 0,6000 | 25,00 | 15,15 |
| | 2952270004035 | Malaxor manual de asfalt pina la 600 l | h-ut | 0,0080 | 50,00 | 0,40 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------------------|--|-------|--------|-----------|----------------------------|
| 60 | DE10E | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Amplasarea bordurilor 100*30*18 cm pe fundatie de beton C12/15) | m | | | 297,05 ----- 41,20 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1700 | 60,59 | 10,30 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,5100 | 60,59 | 30,90 |
| | 2663102100001-01 | Beton clasa C12/15 | m3 | 0,0530 | 1 850,00 | 98,05 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 3,5000 | 2,50 | 8,75 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0100 | 320,00 | 3,20 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0060 | 20,00 | 0,12 |
| | 2666122800284-01 | Bordurilor 100* 30*18 cm | m | 1,0050 | 145,00 | 145,72 |
| | | 1.4. Drumul laterale | | | | |
| 61 | DI106 | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Curacirea imbracamintei rutiere din beton asfaltic) | 100m2 | | | 9,50 ----- 0,00 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0250 | 380,00 | 9,50 |
| 62 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25l/m2 50/70 B.T.Ч | t | | | 14 019,00 ----- 0,00 |
| | 23203226000401 | Bitum | t | 1,0300 | 13 500,00 | 13 905,00 |
| | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l | h-ut | 0,3000 | 380,00 | 114,00 |
| 63 | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Amenajarea stratului din beton asfaltic cu criblura BA 16 cu bitum rutier 50/70, conform CP. D.02.25:2021, H=0,04m) | m2 | | | 174,26 ----- 3,03 |
| | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 0,0500 | 60,59 | 3,03 |
| | 111100010001311-01 | Mixtura asfaltica stabilizata BA16 | t | 0,0940 | 1 720,00 | 161,68 |
| | 2710603420379 | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm | kg | 0,0110 | 25,00 | 0,28 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,0053 | 400,00 | 2,12 |
| | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf | h-ut | 0,0053 | 400,00 | 2,12 |
| | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp | h-ut | 0,0053 | 950,00 | 5,04 |
| | | 1.5. Pista de biciclisti | | | | |
| 64 | DA12C | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-32 LA30, conform SR- EN 13242+A1:2008, H=0.10cm) | m3 | | | 508,08 ----- 18,18 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,3000 | 60,59 | 18,18 |
| | 1411122201672-2 | Piatra sparta fr. 16-32 conform SR- EN 13242+A1:2008 | m3 | 1,2700 | 290,00 | 368,30 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0500 | 20,00 | 1,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0420 | 750,00 | 31,50 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,2180 | 400,00 | 87,20 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0050 | 380,00 | 1,90 |
| 65 | DE18A | Pavaj vibropresat h=6 sm, 20cm x 10cm x 6cm cu suprafata neteda culoare rosie executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj H=0,06m) | m2 | | | 244,36 ----- 36,11 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,5802 | 60,59 | 35,15 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0158 | 60,59 | 0,96 |
| | 2661112800655-01 | Placi din beton, pentru trotuare (5 cm) | m2 | 1,0150 | 165,00 | 167,47 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1,6000 | 2,50 | 4,00 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 7,8700 | 2,50 | 19,68 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,0050 | 320,00 | 1,60 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 0,0428 | 320,00 | 13,70 |
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 0,0200 | 90,00 | 1,80 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------------------|---|------|--------|----------|-----------------|
| 66 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Instalarea bordurii BP100.20.8 Instalarea bordurii BP100.20.8 bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15) | m | | | 206,02 18,18 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1200 | 60,59 | 7,27 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,1800 | 60,59 | 10,91 |
| | 2663102100001-01 | Beton clasa C12/15 | m3 | 0,0480 | 1 850,00 | 88,80 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 1,0200 | 2,50 | 2,55 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0030 | 320,00 | 0,96 |
| | 2666122800325-01 | Bordurii BP100.20.8 bet.XF4. XM1 C25/30 | m | 1,0050 | 95,00 | 95,47 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0030 | 20,00 | 0,06 |
| | | 1.6. Trotuar | | | | |
| 67 | DI111 | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Strat de fundatie din piatra sparta, fr. 16-32 LA30,(conform SR-EN 13242+A1; 2008) H=10cm) | m2 | | | 72,84 15,51 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 0,2560 | 60,59 | 15,51 |
| | 14111222016601-01 | Strat de baza piatra sparta fr.16-32 conform SR-EN 13242+A1; 2008) | m3 | 0,1740 | 290,00 | 50,46 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0200 | 20,00 | 0,40 |
| | 2952240004105 | Compactor 5-6 t | h-ut | 0,0146 | 300,00 | 4,38 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0055 | 380,00 | 2,09 |
| 68 | DI112 K=2 | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 K=2,0000 | m2 | | | 4,94 1,64 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 0,0135 | 60,59 | 1,64 |
| | 14111222016601-01 | Strat de baza piatra sparta fr.16-32 conform SR-EN 13242+A1; 2008) | m3 | 0,0057 | 290,00 | 3,31 |
| 69 | DE18A | Pavaj executat din placi de trotuare, vibropresate (200x100x60) culoare gri cu aschii de granit din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. | m2 | | | 244,36 36,11 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,5802 | 60,59 | 35,15 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0158 | 60,59 | 0,96 |
| | 2661112800655-01 | Placi din beton, pentru trotuare (5 cm) | m2 | 1,0150 | 165,00 | 167,48 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1,6000 | 2,50 | 4,00 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 7,8700 | 2,50 | 19,68 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,0050 | 320,00 | 1,60 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 0,0428 | 320,00 | 13,70 |
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 0,0200 | 90,00 | 1,80 |
| 70 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Instalarea bordurii BP100.20.8 Instalarea bordurii BP100.20.8 bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15) | m | | | 206,02 18,18 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1200 | 60,59 | 7,27 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,1800 | 60,59 | 10,91 |
| | 2663102100001-01 | Beton clasa C12/15 | m3 | 0,0480 | 1 850,00 | 88,80 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 1,0200 | 2,50 | 2,55 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0030 | 320,00 | 0,96 |
| | 2666122800325-01 | Bordurii BP100.20.8 bet.XF4. XM1 C25/30 | m | 1,0050 | 95,00 | 95,47 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0030 | 20,00 | 0,06 |
| | | 1.7. Pereu | | | | |
| 71 | DA12C | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere | m3 | | | 508,08 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|------------------|---|------|--------|----------|-----------------|
| | | mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-32 LA30, conform SR- EN 13242+A1:2008, H=15cm) | | | | 18,18 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,3000 | 60,59 | 18,18 |
| | 1411122201672-2 | Piatra sparta fr. 16-32 conform SR- EN 13242+A1:2008 | m3 | 1,2700 | 290,00 | 368,30 |
| | 4100116202806 | Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0500 | 20,00 | 1,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0420 | 750,00 | 31,50 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,2180 | 400,00 | 87,20 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0050 | 380,00 | 1,90 |
| 72 | DA15A | Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit (Strat de beton monolit clasa XF2.XM1, C20/25, conform CP F.02.03:, 2019, H=0.10m) | m2 | | | 207,16 19,39 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 0,2800 | 60,59 | 16,97 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,0400 | 60,59 | 2,42 |
| | 2663102100000-1 | Beton XF2.XM1 C20/25 | m3 | 0,1010 | 1 850,00 | 186,85 |
| | 4100116202806 | Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0120 | 20,00 | 0,24 |
| | 2952270003720 | Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP) | h-ut | 0,0150 | 20,00 | 0,30 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0010 | 380,00 | 0,38 |
| | | 1.8. Intrare in curti | | | | |
| 73 | DA06B2 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Amenajarea stratului de fundatie din nisip, conform SR EN 13242+A1:2008 H=10cm) | m3 | | | 552,52 22,42 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,3700 | 60,59 | 22,42 |
| | 4100116202806 | Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,2320 | 20,00 | 4,64 |
| | 1421102200525-01 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm SR EN 13242+A1 | m3 | 1,3110 | 320,00 | 419,52 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,1530 | 400,00 | 61,20 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0230 | 380,00 | 8,74 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0480 | 750,00 | 36,00 |
| 74 | DA12C | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Amenajarea stratului de baza din piatra sparta fr. 16-32 LA30, conform SR- EN 13242+A1:2008, H=0.12cm) | m3 | | | 508,08 18,18 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,3000 | 60,59 | 18,18 |
| | 1411122201672-2 | Piatra sparta fr. 16-32 conform SR- EN 13242+A1:2008 | m3 | 1,2700 | 290,00 | 368,30 |
| | 4100116202806 | Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0500 | 20,00 | 1,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0420 | 750,00 | 31,50 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,2180 | 400,00 | 87,20 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0050 | 380,00 | 1,90 |
| 75 | DE18A | Pavaj executat din placi de trotuare, vibropresate (200x100x60) culoare gri cu aschii de granit din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. | m2 | | | 244,36 36,11 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,5802 | 60,59 | 35,15 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0158 | 60,59 | 0,96 |
| | 2661112800655-01 | Placi din beton, pentru trotuare (5 cm) | m2 | 1,0150 | 165,00 | 167,47 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1,6000 | 2,50 | 4,00 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 7,8700 | 2,50 | 19,68 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,0050 | 320,00 | 1,60 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 0,0428 | 320,00 | 13,70 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|------------------|---|--------|--------|----------|-----------------------------|
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 0,0200 | 90,00 | 1,80 |
| | | 1.9. Constructii de evacuare a apei | | | | |
| | | 1.9.1. Rigola dreptunghiulara din beton armat Rg1 PC1+73,1 L=12,3m (DA18-19) | | | | |
| | | 1.9.2. Canal | | | | |
| 76 | DI109 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Demolare stratului din beton asfaltic h=0,2m) | m3 | | | 258,51 ----- 96,95 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 1,6000 | 60,59 | 96,95 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0191 | 750,00 | 14,32 |
| | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min | h-ut | 0,7750 | 10,00 | 7,75 |
| | 12340002506 | Compresor 5-6 m3/min | h-ut | 0,7750 | 180,00 | 139,50 |
| 77 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Saparea gropii de fundare.Pamint cat.II) | 100 m3 | | | 922,34 ----- 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,0500 | 450,00 | 922,34 |
| 78 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta (Piatra sparta fr. 16-32 LA30, conform SR- EN 13242+A1:2008, H=0.10m) | m3 | | | 456,49 ----- 59,99 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,9900 | 60,59 | 59,99 |
| | 1411122201672-2 | Piatra sparta fr. 16-32 conform SR- EN 13242+A1:2008 | m3 | 1,1500 | 290,00 | 333,50 |
| | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,4200 | 150,00 | 63,00 |
| 79 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Canal pentru evacuarea apelor din beton XF2; XM1-25-30) Alte utilaje=1,0300 | m3 | | | 2 507,74 ----- 193,28 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 3,1900 | 60,59 | 193,28 |
| | 2663102100000-11 | Beton XF2; XM1-25-30 | m3 | 1,0200 | 1 850,00 | 1 887,00 |
| | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,0370 | 5 000,00 | 185,00 |
| | 2922140007000 | Macara | h-ut | 0,4280 | 550,00 | 242,46 |
| 80 | DI119 | Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale (Astemerea pernei din beton B-20) Alte utilaje=1,0300 | m3 | | | 2 507,39 ----- 193,28 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 3,1900 | 60,59 | 193,28 |
| | 2663102100000-13 | Beton C16/20 | m3 | 1,0200 | 1 850,00 | 1 887,00 |
| | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,0370 | 5 000,00 | 184,67 |
| | 2922140007000 | Macara | h-ut | 0,4280 | 550,00 | 242,44 |
| 81 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Jgheab pentru evacuarea apelor din beton XF2; XM1-25-30) Alte utilaje=1,0300 | m3 | | | 2 507,75 ----- 193,28 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 3,1900 | 60,59 | 193,28 |
| | 2663102100000-1 | Beton XF2.XM1 C20/25 | m3 | 1,0200 | 1 850,00 | 1 887,00 |
| | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,0370 | 5 000,00 | 185,00 |
| | 2922140007000 | Macara | h-ut | 0,4280 | 550,00 | 242,47 |
| 82 | CC01F | Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (A500C) | kg | | | 29,10 ----- 3,21 |
| | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 0,0500 | 60,59 | 3,03 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0030 | 60,59 | 0,18 |
| | 2710602300000-1 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm (A500C) | kg | 1,0250 | 25,00 | 25,63 |
| | 2010237318750 | Distantiери | buc | 0,1500 | 0,10 | 0,02 |
| | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm | kg | 0,0100 | 25,00 | 0,25 |
| 83 | CC01E | Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (A240) | kg | | | 29,95 ----- 4,06 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|------------------|---|------|---------|-----------|---------------------|
| | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 0,0640 | 60,59 | 3,88 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,0030 | 60,59 | 0,18 |
| | 2710602100000-03 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (A240) | kg | 1,0250 | 25,00 | 25,63 |
| | 2010237318750 | Distantiери | buc | 0,1500 | 0,10 | 0,02 |
| | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm | kg | 0,0100 | 25,00 | 0,25 |
| 84 | AcE06A | Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere DB Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0200 | buc | | | 1 598,47 68,47 |
| | 7129090010600 | Drenor-canalist | h-om | 1,1300 | 60,59 | 68,47 |
| | 2875274203624-01 | Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere DB | buc | 1,0000 | 1 500,00 | 1 530,00 |
| 85 | DI123 | Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Portal din beton prefabricat CT8) Alte materiale=1,0300 | m3 | | | 12 892,14 733,14 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 12,1000 | 60,59 | 733,14 |
| | 2666122800562-22 | Portal din beton prefabricat CT8 | m3 | 1,0000 | 10 000,00 | 10 300,00 |
| | 2922140007000 | Macara | h-ut | 3,3800 | 550,00 | 1 859,00 |
| 86 | AcA08B | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Teava PVC MSS N8 D315) Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050 | m | | | 916,42 23,63 |
| | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 0,3900 | 60,59 | 23,63 |
| | 2521216700500-32 | Teava PVC MSS N8 D315 | m | 1,0450 | 850,00 | 892,69 |
| | 2952270003306 | Electropompa de apa 4-6 kw | h-ut | 0,0020 | 50,00 | 0,10 |
| | | 1.10. Instalatii de semnalizare rutiera | | | | |
| 87 | DF17A | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Amenajarea marcajului rutier) | m2 | | | 99,42 28,48 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,3800 | 60,59 | 23,02 |
| | 7141020013300 | Zugrav vopsitor | h-om | 0,0900 | 60,59 | 5,45 |
| | 2430126108720 | Email alb ii E.109-5 | kg | 0,7300 | 60,00 | 43,80 |
| | 2430226109418 | Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9 | kg | 0,3500 | 40,00 | 14,00 |
| | 2513206621650 | Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime | kg | 0,1140 | 10,00 | 1,14 |
| | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp | h-ut | 0,0480 | 250,00 | 12,00 |
| 88 | DF20B | Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.(Amenajarea indicatoarelor rutiere indic) | buc | | | 1 320,23 79,98 |
| | 7214240021800 | Lacatus mecanic | h-om | 1,3200 | 60,59 | 79,98 |
| | 2615107326105 | Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial | buc | 1,0000 | 1 200,00 | 1 200,00 |
| | 2874115804768 | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8 | buc | 2,0000 | 1,00 | 2,00 |
| | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6 | buc | 2,0000 | 1,00 | 2,00 |
| | 2874115883030 | Saiba prec. plata pt. met M 6 | kg | 0,0200 | 45,00 | 0,90 |
| | 2710403707840 | Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm | kg | 1,4140 | 25,00 | 35,35 |
| 89 | DF18A | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilp) | buc | | | 751,04 66,04 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 0,3300 | 60,59 | 19,99 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,7600 | 60,59 | 46,05 |
| | 2663102100000-0 | Beton C6/7.5 | m3 | 0,1000 | 1 850,00 | 185,00 |
| | 2811106301794 | Stilp metalic confectionat industrial | buc | 1,0000 | 500,00 | 500,00 |
| | | 1.11. Amenajarea balustradelor- (189buc) | | | | |
| 90 | TsA02A | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de | m3 | | | 45,44 45,44 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|------------------|--|--------|---------|-----------|-----------------------|
| | | infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Excavarea pamintului (gr. II) manual) | | | | |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,7500 | 60,59 | 45,44 |
| 91 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcare) | 100 m3 | | | 1 012,71 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,2500 | 450,00 | 1 012,71 |
| 92 | TsI51A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km | t | | | 10,80 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0270 | 400,00 | 10,80 |
| 93 | TsC51B | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II | 100 m3 | | | 302,82 21,76 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,3600 | 60,59 | 21,76 |
| | 1411122201752 | Piatra sparta | m3 | 0,0040 | 290,00 | 1,06 |
| | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP) | h-ut | 0,4000 | 700,00 | 280,00 |
| 94 | | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II K=4,0000 | 100 m3 | | | 406,00 0,00 |
| | 1411122201752 | Piatra sparta | m3 | 0,0120 | 290,00 | 14,00 |
| | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP) | h-ut | 0,1400 | 700,00 | 392,00 |
| 95 | CA03E | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Fundaeie din beton monolit, F 200; W 4; B 20) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3 | | | 2 346,85 272,66 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 4,1000 | 60,59 | 248,42 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,4000 | 60,59 | 24,24 |
| | 2663102100000-12 | Beton B20 | m3 | 1,0250 | 1 850,00 | 1 924,70 |
| | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 0,6000 | 20,00 | 12,00 |
| | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut | 0,2500 | 550,00 | 137,50 |
| 96 | DI127 | Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri (Otel la sectii) Alte materiale=1,0300 | t | | | 27 652,60 1 902,53 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 31,4000 | 60,59 | 1 902,53 |
| | 28111063013001 | Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc) | t | 1,0000 | 25 000,00 | 25 750,07 |
| 97 | IzD04A | Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (parapetului metalic) | t | | | 576,65 231,45 |
| | 7141020013400 | Vopsitor industrial | h-om | 3,8200 | 60,59 | 231,45 |
| | 2430116103218 | Vopsea de ulei orice culoare | kg | 5,2000 | 65,00 | 338,00 |
| | 2320166200676 | White spirit | kg | 0,3600 | 20,00 | 7,20 |
| | | 1.12. Camine de canalizare | | | | |
| 98 | AcE07C K=0.6 | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabile (Demontarea capacelor de canalizare existente pe partea carosabila) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200 K=0,6000 | buc | | | 111,86 29,81 |
| | 7129090010600 | Drenor-canalist | h-om | 0,8200 | 60,59 | 29,81 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 13,5000 | 2,50 | 54,67 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 0,0520 | 320,00 | 26,96 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0130 | 20,00 | 0,42 |
| 99 | AcE07C K=0.6 | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si | buc | | | 111,86 29,81 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|------------------|--|---------|---------|----------|-------------------|
| | | canalizare, carosabile (Demontarea capacelor de canalizare existente in spatii verzi) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200 K=0,6000 | | | | |
| | 7129090010600 | Drenor-canalist | h-om | 0,8200 | 60,59 | 29,81 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 13,5000 | 2,50 | 54,67 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 0,0520 | 320,00 | 26,95 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0130 | 20,00 | 0,42 |
| 100 | AcE07C | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Montarea capacelor de canalizare pe partea carosabila)(nou) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200 | buc | | | 2 141,35 49,68 |
| | 7129090010600 | Drenor-canalist | h-om | 0,8200 | 60,59 | 49,68 |
| | 2875274200000-1 | Capac cu rama tip "Gr" | buc | 1,0000 | 2 000,00 | 2 040,00 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 13,5000 | 2,50 | 34,42 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 0,0520 | 320,00 | 16,97 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0130 | 20,00 | 0,27 |
| 101 | AcE07C | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Montarea capacelor de canalizare in spatiile verzi)(nou) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200 | buc | | | 2 141,34 49,68 |
| | 7129090010600 | Drenor-canalist | h-om | 0,8200 | 60,59 | 49,68 |
| | 2875274200000-1 | Capac cu rama tip "Gr" | buc | 1,0000 | 2 000,00 | 2 040,00 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 13,5000 | 2,50 | 34,42 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 0,0520 | 320,00 | 16,97 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0130 | 20,00 | 0,27 |
| | | 1.13. Plantarea copacilor de artar (virsta 3-5 ani) | | | | |
| 102 | 47-02-039-5 | Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,6x0,6 m pe soluri mijlocii | 100 buc | | | 1 138,50 0,00 |
| | 010410 | Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.) | h-ut | 2,0700 | 250,00 | 517,50 |
| | 091500 | Sapatori de gropi | h-ut | 2,0700 | 300,00 | 621,00 |
| 103 | TsH110B | Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Plantarea copacilor de artar (virsta 3-5 ani)) | buc | | | 569,84 44,84 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,7400 | 60,59 | 44,84 |
| | 2830127303001-12 | Artar (virsta 3-5 ani) | buc | 1,0500 | 500,00 | 525,00 |
| | | 2. №2-2-1 | | | | |
| | | 2.1. Монтажные работы | | | | |
| 104 | M1A02D | Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine, buncare, silozuri metalice) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin fixare la fundatii, pardosea sau schelete metalice, utilajul avind greutatea de 1-5 tone (Statia de asteptare transportului public "URBAN 3")(2buc) | t | | | 972,11 545,31 |
| | 8283010021000 | Electronist | h-om | 3,0000 | 60,59 | 181,77 |
| | 7212030022700 | Sudor | h-om | 6,0000 | 60,59 | 363,54 |
| | 2874115822489 | Surub cap hexagonal M 20 x 110 gr. 4.8 | buc | 6,5500 | 1,00 | 6,55 |
| | 2874115840601 | Piulita hexag. M20 | buc | 6,5500 | 1,00 | 6,55 |
| | 2735725900578 | Electrod sud.ol.nealiat D = 3,25 e42b | kg | 1,1100 | 90,00 | 99,90 |
| | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos | m3 | 0,1900 | 120,00 | 22,80 |
| | 2320146200755 | Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767 | l | 0,5000 | 25,00 | 12,50 |
| | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbida) | kg | 0,1500 | 60,00 | 9,00 |
| | 3410520006729 | Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabele | h-ut | 0,4900 | 550,00 | 269,50 |
| | | 2.2. Оборудование | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|------------------|---|--------|----------|-----------|--------------------|
| 105 | Pret de piata | Statia de asteptare transportului public "URBAN-3"- (Decoratii md. mob.078-777757) | buc | | | 56 700,00 0,00 |
| | 021 | Statia de asteptare transportului public "URBAN-3"- | buc | 1,0000 | 56 700,00 | 56 700,00 |
| | | 3. №6-1-1s | | | | |
| 106 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Рытье траншеи под смотровые и дождеприемные колодцы экскаватором емк ковша 0,3м3 с погрузкой в а/самосвалы) | 100 m3 | | | 2 146,50 0,00 |
| | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 4,7700 | 450,00 | 2 146,50 |
| 107 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km | t | | | 22,84 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0571 | 400,00 | 22,84 |
| 108 | AcA08B K=1.5 | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Трубы типа ПВХ d=300 мм) Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050 K=1,5000 | m | | | 875,62 35,45 |
| | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 0,3900 | 60,59 | 35,45 |
| | 2521216700500-03 | Трубы типа ПВХ d=300 мм | m | 1,0450 | 800,00 | 840,18 |
| 109 | AcA08B K=2 | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Трубы типа ПВХ d=400 мм) Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050 K=2,0000 | m | | | 1 097,49 47,26 |
| | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 0,3900 | 60,59 | 47,26 |
| | 2521216700500-04 | Трубы типа ПВХ d=400 мм | m | 1,0450 | 1 000,00 | 1 050,22 |
| 110 | AcF03A | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Устройстве основания из песка под трубы) | m3 | | | 364,96 36,96 |
| | 9312040019600 | Sapator | h-om | 0,6100 | 60,59 | 36,96 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 1,0250 | 320,00 | 328,00 |
| 111 | AcE13A | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство сборных ж/бетонных смотровых колодцев d1000mm(Монолитный бетон лотка M200 V=0.78m3,Подготовка из бетона B3,5 V=0,18x8=1.44m3)) Material marunt (scoabe, apa)=1,0070 | m3 | | | 3 095,57 840,38 |
| | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 9,7100 | 60,59 | 588,33 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 4,1600 | 60,59 | 252,06 |
| | 2663102100957 | Beton de ciment clasa B15/M200 | m3 | 0,206349 | 1 850,00 | 384,44 |
| | 2010102915572 | Cofraje din scindura 40 mm grosime | m2 | 0,1300 | 40,00 | 5,24 |
| | 2664102101196 | Mortar -ciment M 50 | m3 | 0,0770 | 1 500,00 | 116,31 |
| | 266310210091912 | Beton de ciment (Bc 3.5/B50) подготовка | m3 | 0,380952 | 1 850,00 | 709,70 |
| | 3410520001373 | Automacara 5 tf | h-ut | 1,8900 | 550,00 | 1 039,50 |
| 112 | AcE14A | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (Устройство смотровых колодцев из сборного ж /бетона d1500mm(Монолитный бетон | m3 | | | 2 311,17 585,30 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|-----------------|--|------|----------|----------|-----------------------------|
| | | лотка M200 V=0.66m3,Подготовка из бетона B3,5 V=0,31x3=0.93m3) Material marunt (scoabe, apa)=1,0060 | | | | |
| | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 6,7600 | 60,59 | 409,59 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 2,9000 | 60,59 | 175,71 |
| | 2663102100957 | Beton de ciment clasa B15/M200 | m3 | 0,22449 | 1 850,00 | 417,82 |
| | 2010102915572 | Cofraje din scindura 40 mm grosime | m2 | 0,1600 | 40,00 | 6,44 |
| | 2664102101196 | Mortar -ciment M 50 | m3 | 0,0820 | 1 500,00 | 123,72 |
| | 266310210091912 | Beton de ciment (Bc 3.5/B50) подготовка | m3 | 0,316327 | 1 850,00 | 588,73 |
| | 26511221004022 | Ciment M-400 | kg | 0,7000 | 2,50 | 1,76 |
| | 3410520001373 | Automacara 5 tf | h-ut | 1,0680 | 550,00 | 587,39 |
| 113 | CA03F | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....(Монолитный бетон стен M200 смотровых колодцев (V=10,68-(0.78+0,66)=9.24m3) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3 | | | 2 169,97 ----- 233,27 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 3,4500 | 60,59 | 209,04 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,4000 | 60,59 | 24,24 |
| | 2663102100000-2 | Beton M200 | m3 | 1,0250 | 1 850,00 | 1 924,70 |
| | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 0,6000 | 20,00 | 12,00 |
| 114 | CB02A | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка) | m2 | | | 103,77 ----- 72,71 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,1500 | 60,59 | 9,09 |
| | 71240100107001 | Dulgher | h-om | 1,0500 | 60,59 | 63,62 |
| | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10 | kg | 0,0050 | 45,00 | 0,22 |
| | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10 | buc | 0,3000 | 1,00 | 0,30 |
| | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm | buc | 0,3000 | 1,00 | 0,30 |
| | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii | kg | 0,0300 | 25,00 | 0,75 |
| | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm | kg | 0,0500 | 25,00 | 1,25 |
| | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii | kg | 0,0800 | 45,00 | 3,60 |
| | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm | m2 | 0,1000 | 20,00 | 2,00 |
| | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,0035 | 5 000,00 | 17,50 |
| | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase | m3 | 0,0005 | 5 000,00 | 2,50 |
| | 2320187315789 | Decofrol | kg | 0,1200 | 22,00 | 2,64 |
| 115 | IzF18A | Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete din elemente prefabricate, aplicate in grosime medie de 0,5 cm (Затирка и железнение лотков смотровых колодцев) | m2 | | | 19,68 ----- 12,12 |
| | 7132040012700 | Parchetar | h-om | 0,2000 | 60,59 | 12,12 |
| | 2664102102018 | Mortar M-100 | m3 | 0,0050 | 1 500,00 | 7,50 |
| | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf) | h-ut | 0,0040 | 15,00 | 0,06 |
| 116 | AcE13A1 | Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 | buc | | | 2 800,00 ----- 0,00 |
| | 26611264331010 | Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 | buc | 1,0000 | 800,00 | 800,00 |
| | 2875274200001 | Capacul cu rama din fonta* | buc | 1,0000 | 2 000,00 | 2 000,00 |
| | 2811236305661 | Scara cu vanguri din otel | kg | 0,0000 | 45,00 | 0,00 |
| 117 | AcE14A1 | Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 | buc | | | 1 200,00 ----- 0,00 |
| | 26611264331520 | Placi prefabricate pt. camine КЦ15-6 | buc | 1,0000 | 1 200,00 | 1 200,00 |
| 118 | AcE13A1 | Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1 | buc | | | 800,00 ----- 0,00 |
| | 26611264331014 | Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1 | buc | 1,0000 | 800,00 | 800,00 |
| 119 | AcE14A1 | Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1 | buc | | | 1 000,00 ----- 0,00 |
| | 26611264331523 | Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1 | buc | 1,0000 | 1 000,00 | 1 000,00 |
| 120 | AcE13A1 | Placi prefabricate pt. camine КЦ10-6 | buc | | | 500,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|-------------------|---|------|----------|----------|----------|
| | | | | | | 0,00 |
| | 26611264 | Placi prefabricate pt. camine КЦ10-6 | buc | 1,0000 | 500,00 | 500,00 |
| 121 | AcE14A1 | Placi prefabricate pt. camine КЦ15-6 | buc | | | 1 200,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 26611264331520 | Placi prefabricate pt. camine КЦ15-6 | buc | 1,0000 | 1 200,00 | 1 200,00 |
| 122 | AcE13B1 | Placi prefabricate pt. camine КЦ7-3 | buc | | | 400,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 266112643 | Placi prefabricate pt. camine КЦ7-3 | buc | 1,0000 | 400,00 | 400,00 |
| 123 | AcE13B1 | Placi prefabricate pt. camine КЦО-1 | buc | | | 350,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 26611264330911 | Placi prefabricate pt. camine КЦО-1 | buc | 1,0000 | 350,00 | 350,00 |
| 124 | AcE13B | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana (Установка дождеприемных смотровых колодцев из сборного ж /бетона d700mm в т.ч. Монолитный бетон лотка В15 V=0.54m3,Подготовка из бетона В3,5 V=0,07x18=1.26m3) Material marunt (scoabe, apa)=1,0067 | m3 | | | 3 983,11 |
| | | | | | | 961,56 |
| | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 11,1100 | 60,59 | 673,16 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 4,7600 | 60,59 | 288,41 |
| | 2663102100957 | Beton de ciment clasa B15/M200 | m3 | 0,036585 | 1 850,00 | 68,16 |
| | 2010102915572 | Cofraje din scindura 40 mm grosime | m2 | 0,1300 | 40,00 | 5,24 |
| | 2664102101196 | Mortar -ciment M 50 | m3 | 0,0720 | 1 500,00 | 108,76 |
| | 2663102100919 | Beton de ciment (Bc 3,5/B 50) | m3 | 0,1250 | 1 850,00 | 232,87 |
| | 2320322600036 | Bitum pt. hidroizolatii | kg | 10,0000 | 13,50 | 135,95 |
| | 1714227322926 | Fringhie de cinepa gudronata | kg | 7,2000 | 180,00 | 1 305,07 |
| | 2320156200901 | Motorina | kg | 1,8000 | 25,00 | 45,32 |
| | 1111000100010 | Mixtura asfaltica | kg | 21,0000 | 1,72 | 36,37 |
| | 26511221004022 | Ciment M-400 | kg | 0,8000 | 2,50 | 2,01 |
| | 3410520001373 | Automacara 5 tf | h-ut | 1,9600 | 550,00 | 1 078,00 |
| | 2952270004030 | Topitor bitum de 400 l | h-ut | 0,0760 | 50,00 | 3,80 |
| 125 | AcE13B1 | Placi prefabricate pt. camine КЦД-7 | buc | | | 200,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 26611264331010-11 | Inel prefabricat pt. camine КЦД-7 (0.06 m3) | buc | 1,0000 | 200,00 | 200,00 |
| 126 | AcE13B1 | Placi prefabricate pt. camine КЦ7-3 | buc | | | 250,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 26611264330913 | Inel prefabricat pt. camine КЦ7-3 (0.06 m3) | buc | 1,0000 | 250,00 | 250,00 |
| 127 | AcE13B1 | Placi prefabricate pt. camine КЦ7-96 | buc | | | 350,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 26611264330913-55 | Inel prefabricat pt. camine КЦ7-96 | buc | 1,0000 | 350,00 | 350,00 |
| 128 | AcE13B1 | Placi prefabricate pt. camine КЦП2-7 | buc | | | 1 500,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 26611264331014-22 | Inel prefabricat pt. camine КЦП2-7 (0.59 m3) | buc | 1,0000 | 1 500,00 | 1 500,00 |
| 129 | AcE06A | Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка рам и решеток на дождеприемные колодцы) Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0200 | buc | | | 1 598,47 |
| | | | | | | 68,47 |
| | 7129090010600 | Drenor-canalist | h-om | 1,1300 | 60,59 | 68,47 |
| | 2875274203624 | Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere | buc | 1,0000 | 1 500,00 | 1 530,00 |
| 130 | DI109 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка асфальтового покрытия мелкозернистый асфальтобетон Н -5см) | m3 | | | 258,54 |
| | | | | | | 96,94 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 1,6000 | 60,59 | 96,94 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0191 | 750,00 | 14,34 |
| | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min | h-ut | 0,7750 | 10,00 | 7,75 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|-----------------|---|------|--------|----------|--------|
| | 12340002506 | Compresor 5-6 m3/min | h-ut | 0,7750 | 180,00 | 139,50 |
| 131 | DII18 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка щебеночного основания Н=10см) | m3 | | | 33,49 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 0,1430 | 60,59 | 8,66 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0239 | 750,00 | 17,92 |
| | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat | h-ut | 0,0138 | 250,00 | 3,45 |
| | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp | h-ut | 0,0138 | 250,00 | 3,45 |
| 132 | DA12B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innogogire (Восстановление щебеночного основания Н=10см) | m3 | | | 592,13 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,6000 | 60,59 | 36,35 |
| | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 0,2030 | 290,00 | 58,87 |
| | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 1,2190 | 290,00 | 353,51 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,1500 | 20,00 | 3,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0420 | 750,00 | 31,50 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,2580 | 400,00 | 103,20 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0150 | 380,00 | 5,70 |
| 133 | DB16H K=1.25 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica ((Восстановление асфальтового покрытия мелкозернистый асфальтобетон Н -5см) K=1,2500 | m2 | | | 217,82 |
| | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 0,0500 | 60,59 | 3,79 |
| | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald | t | 0,0940 | 1 720,00 | 202,10 |
| | 2710603420379 | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm | kg | 0,0110 | 25,00 | 0,34 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,0053 | 400,00 | 2,65 |
| | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf | h-ut | 0,0053 | 400,00 | 2,65 |
| | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp | h-ut | 0,0053 | 950,00 | 6,29 |
| 134 | DG03A | Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Разборка покрытия из плитки) | m2 | | | 18,18 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,3000 | 60,59 | 18,18 |
| 135 | DE13A | Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (Восстановление покрытия из плитки,плитка Н-3,5см) | m2 | | | 204,11 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,5200 | 60,59 | 31,51 |
| | 266112800655 | Placi din beton, pentru trotuare Н-3.5 cm | m2 | 1,0150 | 148,00 | 150,22 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 1,6000 | 2,50 | 4,00 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0050 | 320,00 | 1,60 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 0,0510 | 320,00 | 16,32 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0230 | 20,00 | 0,46 |
| 136 | DA12B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innogogire (Восстановление щебеночного основания Н=10см) | m3 | | | 592,13 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,6000 | 60,59 | 36,35 |
| | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 0,2030 | 290,00 | 58,87 |
| | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 1,2190 | 290,00 | 353,51 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,1500 | 20,00 | 3,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0420 | 750,00 | 31,50 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,2580 | 400,00 | 103,20 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0150 | 380,00 | 5,70 |
| 137 | DII09 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего покрытия из бетона :бетон Н-25см) | m3 | | | 258,52 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 1,6000 | 60,59 | 96,94 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0191 | 750,00 | 14,32 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|---------------|---|--------|--------|----------|---------------------------|
| | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min | h-ut | 0,7750 | 10,00 | 7,75 |
| | 12340002506 | Compresor 5-6 m3/min | h-ut | 0,7750 | 180,00 | 139,50 |
| 138 | DI118 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебеночного основания Н=20см) | m3 | | | 33,49 ----- 8,66 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 0,1430 | 60,59 | 8,66 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0239 | 750,00 | 17,93 |
| | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat | h-ut | 0,0138 | 250,00 | 3,45 |
| | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp | h-ut | 0,0138 | 250,00 | 3,45 |
| 139 | TsC03G1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка) | 100 m3 | | | 1 170,00 ----- 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,6000 | 450,00 | 1 170,00 |
| 140 | TsI50F | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km | t | | | 54,60 ----- 0,00 |
| | 3410540000001 | Autocamion, 5 t | h-ut | 0,1820 | 300,00 | 54,60 |
| 141 | DC05A κ=1,07 | Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm (Восстановление существующего покрытия :бетон В15 Н - 16см) K=1,0700 | m2 | | | 424,66 ----- 40,20 |
| | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 0,0200 | 60,59 | 1,30 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 0,5800 | 60,59 | 37,60 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,0200 | 60,59 | 1,30 |
| | 1422102205512 | Beton in banda pentru longrine | m3 | 0,0060 | 1 850,00 | 11,88 |
| | 1422102205515 | Beton in imbracaminte B15 | m3 | 0,1500 | 1 850,00 | 296,93 |
| | 2710602000224 | Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm | kg | 0,0050 | 25,00 | 0,13 |
| | 2873122005000 | Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000 | kg | 0,0020 | 30,00 | 0,06 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 0,0300 | 320,00 | 10,27 |
| | 2682112205680 | Azbest cal. II fulgi | kg | 0,0680 | 4,00 | 0,29 |
| | 2320322600192 | Bitum pentru drumuri tip D 80/120 | kg | 0,0980 | 13,50 | 1,42 |
| | 2873145887001 | Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111 | kg | 0,0040 | 45,00 | 0,19 |
| | 2875275891619 | Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110 | kg | 0,0070 | 25,00 | 0,19 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0710 | 20,00 | 1,52 |
| | 2812106300000 | Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile | kg | 0,0180 | 10,00 | 0,19 |
| | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP | h-ut | 0,0230 | 30,00 | 0,74 |
| | 2952240001000 | Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp) | h-ut | 0,0230 | 950,00 | 23,38 |
| | 2952270003608 | Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw | h-ut | 0,0230 | 25,00 | 0,62 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0071 | 380,00 | 2,89 |
| | 3410440005604 | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp) | h-ut | 0,0200 | 250,00 | 5,35 |
| | 3410520001373 | Automacara 5 tf | h-ut | 0,0200 | 550,00 | 11,77 |
| | 2952240000000 | Longrina metalica de 3 m lungime | h-ut | 2,2000 | 7,00 | 16,48 |
| | 2952160009250 | Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri | h-ut | 0,0230 | 7,00 | 0,17 |
| 142 | DA12B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (Восстановление щебеночного основания Н=20см) | m3 | | | 592,13 ----- 36,35 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,6000 | 60,59 | 36,35 |
| | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 0,2030 | 290,00 | 58,87 |
| | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 1,2190 | 290,00 | 353,51 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,1500 | 20,00 | 3,00 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0420 | 750,00 | 31,50 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,2580 | 400,00 | 103,20 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0150 | 380,00 | 5,70 |
| 143 | TsD02A1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка траншеи песчаным грунтом) | 100 m3 | | | 763,00 ----- 0,00 |
| | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP | h-ut | 1,0900 | 700,00 | 763,00 |
| 144 | TsD05B | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 | 100 m3 | | | 770,15 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|---------------|--|------|--------|----------|----------|
| | | kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv | | | | 534,40 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 8,8200 | 60,59 | 534,40 |
| | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 9,4300 | 25,00 | 235,75 |
| 145 | Pretul firmei | Стоимость песчаного грунта для засыпки | m3 | | | 320,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 020225 | песчаного грунта | m3 | 1,0000 | 320,00 | 320,00 |
| 146 | AcE13B1 | Люки на смотровые колодцы марки ЛД | buc | | | 1 500,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 232365 | Люки на смотровые колодцы марки ЛД | buc | 1,0000 | 1 500,00 | 1 500,00 |
| 147 | AcE13B1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului | kg | | | 25,00 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 2811 | Скобы в смотр. колодцы | kg | 1,0000 | 25,00 | 25,00 |
| 148 | RpCU051 | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (Пробивка отверстий -Врезка в сущ.сеть ливневой канализации) | buc | | | 90,89 |
| | | | | | | 90,89 |
| | 7122050013400 | Zidar | h-om | 0,1000 | 60,59 | 6,06 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 1,4000 | 60,59 | 84,83 |
| 149 | RpCU07C | Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий -Врезка в сущ.сеть ливневой канализации) | buc | | | 37,19 |
| | | | | | | 35,15 |
| | 7122050013400 | Zidar | h-om | 0,4300 | 60,59 | 26,05 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,1500 | 60,59 | 9,09 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 0,3500 | 2,50 | 0,88 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0010 | 320,00 | 0,32 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0060 | 20,00 | 0,12 |
| | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,0100 | 50,00 | 0,50 |
| | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf) | h-ut | 0,0150 | 15,00 | 0,23 |

APROBAT:

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.